
 

 
 

Strategický plán LEADER  

MAS Na cestě k prosperitě 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abe se nám dobře žilo a abe 
nám spolem dobře belo 

 

Aktualizace: duben 2012 – leden 2013 



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

 

  

2 

Obsah: 
 
1.ŽADATEL / PŘEDKLADATEL SPL ......................................................................... 4 

2. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ÚZEMÍ MAS ......................................................................... 4 

3. ZPŮSOB ZPRACOVÁNÍ SPL ................................................................................. 6 

4. ANALÝZA ÚZEMÍ MAS .......................................................................................... 7 

4.1. Hodnocení území ............................................................................................. 7 

4.2. Zdroje území pro realizaci SPL ...................................................................... 18 

5. SWOT ANALÝZA ................................................................................................. 21 

5.1. Vymezení SWOT analýzy .............................................................................. 21 

5.2 Metodika SWOT analýzy ................................................................................. 21 

5.3. Inovace SWOT analýzy – fotosoutěž Těší-Netěší .......................................... 21 

6. STRATEGIE ......................................................................................................... 24 

6.1. Priority a cíle .................................................................................................. 24 

6.2 Způsob dosahování cílů .................................................................................. 29 

6.3. Zapojení inovačních prvků ............................................................................. 32 

6.4. Finanční plán ............................................................................................... 34 

6.5. Integrovaná strategie území (celková strategie) ............................................ 34 

6.6. Monitoring naplňování cílů sPL ...................................................................... 35 

7. PARTNERSTVÍ .................................................................................................. 36 

7.1. Historie MAS................................................................................................ 36 

7.2. Zapojení partnerů do přípravy SPL .............................................................. 36 

7.3. Vztah k obyvatelstvu .................................................................................... 38 

7.4. Otevřenost MAS .......................................................................................... 38 

8. ZKUŠENOSTI A SPOLUPRÁCE ....................................................................... 39 

8.1. Zkušenosti ................................................................................................... 39 

8.2. Spolupráce .................................................................................................. 40 

9. ORGANIZACE A ZDROJE MAS .......................................................................... 41 

9.1. Organizační struktura a rozdělení zodpovědností .......................................... 41 

9.2. Zdroje MAS .................................................................................................... 44 

10. ADMINISTRATIVNÍ POSTUPY ...................................................................... 46 

10.1. Přípravná fáze .............................................................................................. 47 

10.2. Přijímání žádostí .......................................................................................... 48 

10.3. Způsob výběru projektů ................................................................................ 49 

10.4. Realizační část ............................................................................................. 50 

10.5. Kontrola činnosti MAS .................................................................................. 51 

10.6. Archivace ..................................................................................................... 52 

10.7. Monitoring .................................................................................................... 53 

10.8. Vyhodnocení SPL (evaluace) ....................................................................... 54 

10.9. Propagace MAS (komunikační plán) ............................................................ 55 

11. ZAPOJENÍ ŽEN, MLADÝCH LIDÍ A ZEMĚDĚLCŮ............................................. 57 

11.1. Zapojení žen ................................................................................................ 57 

11.2. Zapojení mladých lidí do 30 let .................................................................... 58 

11.3. Zapojení zemědělců ..................................................................................... 59 

 
 

 
 

 



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

 

  

3 

 

Termín aktualizace:   2013 

Schválení aktualizace:  Programovým výborem sdružení: 22. 11. 2012 

Zpracovala:  MAS Na cestě k prosperitě, o. s., kancelář MAS na základě získaných 
podkladů 

Cíl aktualizace:  Aktualizace je výsledkem dohadovacího procesu, do něhož byli 
zapojeni členové sdružení MAS Na cestě k prosperitě, jeho orgánů, 
jakož i zájemci z řad veřejnosti. Jelikož se jedná pravděpodobně o 
poslední aktualizaci SPL v rámci současného programového období a 
jelikož tato aktualizace přichází několik měsíců před koncem 
současného programového období, její rozsah a hloubka jsou tímto 
faktem částečně předurčeny a ovlivněny. 

 Spíše formální aktualizací prošly kapitoly 1 a 2, předkládající základní 
identifikační údaje žadatele/předkladatele SPL a také základní údaje o 
území MAS. V kapitole 6.2. došlo k aktualizaci názvů v současnosti 
platných Fichí. V kapitole 9 došlo k drobným úpravám počtu členů 
orgánů a délce jejich funkčních období. A v kapitole 6.4. došlo 
k aktualizaci finančního plánu SPL pro rok 2013. 

 Poslední jmenovanou změnu lze také označit za úpravu stěžejní, 
vycházející z výše zmíněného dohadovacího procesu v rámci struktur 
MAS. Na základě střednědobého hodnocení i řádných evaluací a 
monitorovacích zpráv lze konstatovat, že cíle stanovené v rámci SPL 
se daří průběžně plnit. S určitým nezájmem ze strany potenciálních 
žadatelů se setkává pouze opatření zaměřené na podporu služeb 
cestovního ruchu. To vyplývá především z charakteristiky území 
Hané, které není z hlediska dlouhodobé čí vícedenní turistiky vhodné. 
Rozvojové strategie regionu se v souvislosti s tímto faktem zaměřují 
spíše na opatření ostatní, která nepřímo podporují nárazovou 
/jednodenní turistiku (cyklostezky, pěší trasy, rekonstrukce památek 
apod.). V těchto intencích je realizována řada dílčích projektů opatření 
IV.1.2. a také např. projekty „Najdi poklad ve svém regionu“ či 
„Společně oživujeme historii venkova“ opatření IV.2.1., kdy první 
z nich je zaměřen na vytvoření pěší trasy a druhý na rekonstrukci či 
dovybavení regionálních muzeí. Všemi jmenovanými nástroji se daří 
suplovat a nahrazovat podporu, na níž je založena Fiche č. 3 
„Podpora služeb cestovního ruchu“. 

 Na základě diskuzí, spojených s očekáváním uzavření stávajícího 
programového období, jež končí rokem 2013, byla za hlavní cíl této 
aktualizace označena úprava finančního plánu SPL právě pro rok 
2013. Touto úpravou by mělo dojít k procentuálnímu posílení opatření 
zaměřeného na občanskou vybavenost, částečně na úkor přímé 
podpory služeb cestovního ruchu. Tento cíl vzešel z analýzy 
stávajícího stavu, výsledků dosavadního plnění SPL i aktualizovaných 
předpokladů pro rok 2013.  

 V souvislosti s přípravou na nové programové období 2014-2020 
probíhají v rámci místní akční skupiny diskuze, jednání a kulaté stoly, 
související s tvorbou nové integrované strategie rozvoje území pro 
zmíněné budoucí období. Z toho důvodu nejsou ostatní kapitoly SPL, 
touto aktualizací řešeny a jsou ponechány v nezměněné podobě. 
Poslední realizovaná výzva k předkládání Žádostí o dotaci v rámci 
stávajícího aktualizovaného SPL bude realizována v roce 2013. 
Výsledky realizace jednotlivých opatření a míra dosažení stanovených 
cílů SPL budou po završení stávajícího programového období 
analyzovány a budou využity jako jeden z podstatných zdrojů pro 
stanovení cílů nového strategického dokumentu pro roky 2014-2020. 



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

 

  

4 

1. ŽADATEL / PŘEDKLADATEL SPL 
 

Úplný úřední název MAS Na cestě k prosperitě, o.s. 

Právní forma Občanské sdružení 

IČ 270 35 077 

Sídlo organizace Doloplazy 15,  798 26 Doloplazy 

NUTS II., NUTS III. Střední Morava, Olomoucký kraj 

 Jihovýchod, Jihomoravský kraj   

Předseda Představenstva sdružení Ing. Jana Otáhalová 

Místopředsedkyně Představenstva sdružení Bohumila Charvátová 

Místopředseda Představenstva sdružení Miroslav Kolísek 

Ředitel/Manažer Bc. Dominik Vlč 

Manažerka  Martina Kouřilová 

Telefon 774 868 837, 776 149 273 

email nacestekprosperite@seznam.cz 

Webové stránky www.masnaceste.cz 

 

2. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ÚZEMÍ MAS 

MAS Na cestě k prosperitě sdružuje 30 obcí a vojenský újezd Březina s celkem 18 626 obyvateli. 
Celková rozloha činí 32 239 ha. Největšími obcemi co do počtu obyvatel jsou Němčice nad Hanou 
(2 110 obyv.), Pustiměř (1 648 obyv.), Brodek u Prostějova (1 545 obyv.), Nezamyslice (1 428 obyv.) a 
Otaslavice (1 333 obyv.). Naopak nejmenší jsou obce Srbce (74 obyv.) a Vincencov (108 obyv.). MAS 
se nachází v jihozápadním okraji Olomouckého kraje, územím 5 obcí a vojenského újezdu zasahuje 
do kraje Jihomoravského.   
Území obcí: Brodek u Prostějova, Dobrochov, Dobromilice, Doloplazy, Drysice, Dřevnovice, 
Hradčany-Kobeřice, Hruška, Koválovice-Osíčany, Mořice, Němčice nad Hanou, Nezamyslice, 
Ondratice, Otaslavice, Pavlovice u Kojetína, Pivín, Podivice, Pustiměř, Radslavice, Srbce, Tištín, 
Tvorovice, Víceměřice, Vincencov, Vitčice, Vranovice-Kelčice, Vrchoslavice, Vřesovice, Zelená Hora, 
Želeč. 
Vojenský újezd: Březina 
 

 
 

 
  
  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.masnaceste.cz/


Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

 

  

5 

Tabulka 1 -Přehled obcí zapojených do území MAS Na cestě k prosperitě 

Obec Starosta Mikroregion Kontakt 

Brodek u Prostějova JUDr. Radek Rozmánek Předina starosta@brodek.cz 

Dobrochov Ing. Miloslav Kříž Předina obec.dobrochov@volny.cz 

Dobromilice Pavel Drnovský Němčicko ou@dobromilice.cz 

Doloplazy Ladislav Sypko Němčicko oudoloplazy@volny.cz 

Drysice Iva Marková Melicko ou@obecdrysice.cz 

Dřevnovice Bohumila Charvátová Němčicko starostadrevnovice@tiscali.cz 

Hradčany-Kobeřice Karel Svoboda Předina obec.hradcany.koberice@seznam.cz 

Hruška František Baláš Němčicko ouhruska@atlas.cz 

Koválovice-Osíčany Josef Polášek Němčicko ou@kovaloviceosicany.cz 

Mořice Jaroslav Knap Němčicko obec@morice.cz 

Němčice nad Hanou Ivana Dvořáková Němčicko dvorakova@nemcicenh.cz 

Nezamyslice Jiří Doubrava Němčicko nezamyslice@iol.cz 

Ondratice Jarmila Hurčíková Předina ou@ondratice.cz 

Otaslavice Ing. Rostislav Drnovský Předina starosta@otaslavice.cz 

Pavlovice u Kojetína Milan Lešikar Němčicko obecpavlovice@seznam.cz 

Pivín Jan Vrána Němčicko obec@pivin.cz 

Podivice Vlastimil Dostál Melicko oupodivice@infos.cz 

Pustiměř Mgr. Miloš Nevřala Melicko starosta@pustimer.eu 

Radslavice Věra Marková Melicko obecradslavice@email.cz 

Srbce Mgr. Jana Přecechtělová Němčicko precechtelova@srbce.cz 

Tištín Alena Wagnerová Němčicko obec-tistin@volny.cz 

Tvorovice Milena Pírková Němčicko tvorovice@volny.cz 

Víceměřice Eduard Novotný Němčicko ou@vicemerice.cz 

Vincencov JUDr. Jarmila Pospíšilová Předina obec.vincencov@seznam.cz 

Vitčice Mojmír Grepl Němčicko obec@vitcice.cz 

Vranovice-Kelčice Irena Blažková Předina obec@vranovicekelcice.cz 

Vrchoslavice Ing. Dušan Svozílek Němčicko starosta@vrchoslavice.cz 

Vřesovice Josef Fica Předina vresovice.pv@volny.cz 

Zelená Hora Petr Grmela Melicko zelena.h@tiscali.cz 

Želeč Ing. Bronislava Augustinová Předina obec@zelec.cz 

Zdroj: webové stránky obcí 
 
Tabulka 2 – Základní údaje o obcích a vojenském prostoru (k 1. 1. 2011) 

obec 
Počet 
obyvatel 

Rozloha 
(km

2
) 

Hustota 
obyvatelstva 

Brodek u Prostějova 1545 6,11 252,86 

Dobrochov 313 2,52 124,20 

Dobromilice 887 7,96 111,43 

Doloplazy 544 2,91 186,94 

Drysice 571 7,89 72,37 

Dřevnovice 480 3,80 126,31 

Hradčany-Kobeřice 457 6,91 66,14 

Hruška 256 4,49 57,02 

Koválovice-Osíčany 304 4,43 68,62 

Mořice 487 4,51 107,98 

Němčice nad Hanou 2110 12,04 175,25 

Nezamyslice 1428 7,35 194,29 

Ondratice 341 3,2 106,56 

../../../../Documents%20and%20Settings/Petra/Data%20aplikací/Microsoft/Word/starosta@brodek.cz
../../../../Documents%20and%20Settings/Petra/Data%20aplikací/Microsoft/Word/obec.dobrochov@volny.cz
mailto:ou@dobromil
mailto:oudoloplazy@volny.cz
../../../../Documents%20and%20Settings/Petra/Data%20aplikací/Microsoft/Word/starostadrevnovice@tiscali.cz
mailto:obec.hradcany.koberice@seznam.cz
../../../../Documents%20and%20Settings/Petra/Data%20aplikací/Microsoft/Word/ou@obechruska.cz
mailto:ou@kovaloviceosicany.cz
../../../../Documents%20and%20Settings/Petra/Data%20aplikací/Microsoft/Word/obec@morice.cz
../../../../Documents%20and%20Settings/Petra/Data%20aplikací/Microsoft/Word/dvorakova@nemcicenh.cz
../../../../Documents%20and%20Settings/Petra/Data%20aplikací/Microsoft/Word/nezamyslice@iol.cz
../../../../Documents%20and%20Settings/Petra/Data%20aplikací/Microsoft/Word/ou@ondratice.cz
mailto:starosta@otaslavice.cz
../../../../Documents%20and%20Settings/Petra/Data%20aplikací/Microsoft/Word/ou.pavlovice@tiscali.cz
../../../../Documents%20and%20Settings/Petra/Data%20aplikací/Microsoft/Word/obec@pivin.cz
../../../../Documents%20and%20Settings/Petra/Data%20aplikací/Microsoft/Word/precechtelova@srbce.cz
../../../../Documents%20and%20Settings/Petra/Data%20aplikací/Microsoft/Word/obec-tistin@volny.cz
../../../../Documents%20and%20Settings/Petra/Data%20aplikací/Microsoft/Word/ou@tvorovice.cz
../../../../Documents%20and%20Settings/Petra/Data%20aplikací/Microsoft/Word/ou@vicemerice.cz
../../../../Documents%20and%20Settings/Petra/Data%20aplikací/Microsoft/Word/obec.vincencov@seznam.cz
../../../../Documents%20and%20Settings/Petra/Data%20aplikací/Microsoft/Word/obec@vitcice.cz
../../../../Documents%20and%20Settings/Petra/Data%20aplikací/Microsoft/Word/obec@vranovicekelcice.cz
mailto:starosta@vrchoslavice.cz
../../../../Documents%20and%20Settings/Petra/Data%20aplikací/Microsoft/Word/vresovice.pv@volny.cz
mailto:obec@zelec.cz


Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

 

  

6 

Otaslavice 1333 7,7 173,12 

Pavlovice u Kojetína 299 5,22 57,28 

Pivín 722 6,91 104,49 

Podivice 200 2,26 88,50 

Pustiměř 1648 12,52 131,62 

Radslavice 430 4,34 99,08 

Srbce 74 1,59 46,54 

Tištín 493 8,26 59,69 

Tvorovice 312 3,71 84,10 

Víceměřice 613 3,35 182,99 

Vincencov 108 1,17 92,31 

Vitčice 169 4,57 36,98 

Vranovice-Kelčice 615 7,88 78,05 

Vrchoslavice 608 3,36 180,95 

Vřesovice 487 6,2 78,55 

Zelená Hora 241 2,96 81,42 

Želeč 548 8,09 67,74 

Voj. újezd Březina 3 158,17 0,21 

Celkem 18626 322,39 57,77 

Zdroj: ČSÚ 
 
Hustota osídlení území MAS (včetně voj. újezdu 57,8 obyv./km

2
, nepočítaje vojenský újezd 114,8

 

obyv./km
2 

) se pohybuje pod průměrem kraje i České republiky. Nízká hustota zalidnění je především 
odrazem velké rozlohy území s malými sídelními centry. 
 

3. ZPŮSOB ZPRACOVÁNÍ SPL 
 
V roce 2008 probíhala tvorba SPL v několika fázích. Potom, co byl MAS oznámen neúspěch v prvním 
kole, se členové MAS rozhodli pro přípravu nového strategického plánu, resp. přepracování 
stávajícího. V průběhu jara 2008 se intenzivně pracovalo na aktualizaci databáze členů a dodatku 
stanov občanského sdružení po konzultaci se členy. Současně bylo zřejmé, že stávající personální 
kapacity nestačí pro splnění náročného úkolu vypracování nového SPL. Proto byla dosavadní 
manažerka MAS Mgr. Jana Přecechtělová (která je současně starostkou obce) nahrazena Petrou 
Zmidlochovou, které ihned po nástupu do funkce absolvovala intenzivní školení k programu LEADER 
organizované Národní observatoří venkova. Následně byla uzavřena dohoda s poradcem pro 
vypracování SPL, který celý proces vedl metodicky a facilitoval veřejná projednání.  
Při přípravě SPL byly uskutečněny následující stěžejní kroky: 

1. úvodní diskuse o nedostatcích SPL z roku 2007 na Programovém výboru MAS 
2. diskuse o nedostatcích SPL na Valné hromadě MAS a návrhy harmonogramu aktualizace 
3. veřejné projednání / workshop dne 16.9. v Brodku u Prostějova (pracovalo se především na 

kapitolách Analýza území, SWOT analýza, Strategie) 
4. veřejné projednání / workshop dne 7.10. v Pivíně (pracovalo se zejména na kapitole Strategie) 
5. setkání pracovních skupin – mládež, ženy, zemědělci. Tyto pracovní skupiny složené ze 

zástupců veřejnosti definovaly své problémy a potřeby, které byly dále zapracovány do SPL.  
6. Fotosoutěž „Těší – netěší“ (srpen – říjen 2008) 

 
Při zpracování SPL bylo snahou v maximální možné míře pracovat komunitní metodou, ale současně 
byli do procesu zapojeni externí poradci.  

Jméno Jan Balek 

Organizace Hranická rozvojová agentura, z.s. 

Kontakt j.balek@regionhranicko.cz 

Jméno Hana Caletková 

Organizace Centrum pro komunitní práci střední Morava 

Kontakt Hana.caletkova@cpkp.cz 

mailto:j.balek@regionhranicko.cz
mailto:Hana.caletkova@cpkp.cz


Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

 

  

7 

 
Poradců bylo využito vzhledem k jejich dřívějším zkušenostem s prací na Strategických plánech 
Leader. V neposlední řadě hrál svou roli také fakt, že manažerka MAS v minulosti nepřišla do kontaktu 
s metodou Leader a ostatní členové MAS nemají dostatečné personální kapacity. Při aktualizaci SPL 
byly použity výstupy z veřejných jednání pracovních skupin, částečně  se vycházelo z databáze 
projektových námětů, z písemných podkladů – Strategický plán Leader 2007 – 13, Strategie rozvoje 
mikroregionu Němčicko a Strategie rozvoje mikroregionu Předina.  
 

4. ANALÝZA ÚZEMÍ MAS 

4.1. Hodnocení území  

4.1.1. Úvod 

Území MAS Na cestě k prosperitě se rozkládá na jižním okraji Olomouckého kraje, v těsném 
sousedství s krajem Jihomoravským a Zlínským. Pokrývá 25 obcí na 134, 24 ha a v území žije cca 15 
tisíc obyvatel. Ve srovnání s ostatními MAS z Olomouckého kraje se řadí mezi území s menší 
rozlohou, z hlediska počtu obyvatel je území lehce pod průměrem mezi ostatními MAS v kraji. Území 
MAS vzniklo propojením dvou sousedních mikroregionů – Němčicko a Předina. Částečně do území 
zasahuje také mikroregion Střední Haná, kdy město Němčice nad Hanou je zároveň členem Němčicka 
i Střední Hané. Pro území je typických několik znaků – příslušnost k národopisné oblasti Haná, 
mimořádně rovinatý reliéf, který mj. poskytuje dobré podmínky pro zemědělství a cykloturistiku a 
specifická sociodemografická situace související s okrajovostí regionu v rámci kraje. Tato se 
vyznačuje například vyšší mírou nezaměstnanosti než je krajský průměr. Jedná se o typicky 
vesnický region bez přítomnosti většího sídla, největší obcí jsou Němčice nad Hanou čítající pouze 
2176 obyvatel. Více než polovina obcí (13 z 25 obcí) spadá do kategorie obcí s méně než 500 
obyvateli, z nichž tři obce mají méně než 250 obyvatel. Hospodářství se vyznačuje vysokým počtem 
menších firem a nepřítomností jednoho dominantního zaměstnavatele. Odvětví hospodářství jsou 
tradiční – textilní, potravinářský, zemědělství a dřevovýroba. Dalším typickým znakem území MAS je 
výborná dopravní dostupnost – region je napojen na dálnici D1, hlavní železniční trať Bohumín – 
Přerov – Brno a rychlostní silnici R46 Vyškov – Olomouc. 

 
4.1.2. Přírodní podmínky 

Region se nachází na pomezí dvou geomorfologických 
jednotek – provincie Česká Vysočina a Západní Karpaty. 
Česká Vysočina je zastoupena oblastí Brněnská vrchovina 
a celkem Drahanská vrchovina. Tento celek zasahuje na 
území MAS okrajově v západní části. Provincie Západní 
Karpaty vyplňuje většinu území subprovincií Vněkarpatské 
sníženiny s oblastí Západní Vněkarpatské sníženiny a 
celkem Hornomoravský úval. Jedná se o rovinaté území.  
Nadmořská výška se v regionu pohybuje mezi 210 a 330 
metry nad mořem, přičemž na velké většině území 
nedosahuje více než 280 m.n.m. Řeka Haná dává území 
charakter široké říční nivy. Výše položené lokality 
nalezneme pouze v západní části – přechodu 
v Drahanskou vrchovinu. Dominanta území – kopec 
Předina leží ve výšce 312 m.n.m. 
Z hlediska geologického najdeme na území MAS převážně 
kvartérní horniny - hlíny, spraše, písky, štěrky. Jedná se o 
horniny usazené a jsou to právě ony, které daly vznik 
úrodným půdám na Hané.  
Hydrologii území tvoří převážně tekoucí vody. 
Nejvýznamnějším vodním tokem je řeka Haná, která 

v podstatě protíná území. Řeka Haná je po Bečvě druhým největším přítokem řeky Moravy. Podle ní 
dostal název celý úrodný kraj střední Moravy. Řeka Haná je dlouhá 57 kilometrů  (na území MAS 
vstupuje cca 8 km) a vzniká soutokem Malé Hané a Velké Hané ve vsi Dědice u Vyškova. Obě říčky 
sem přitékají hlubokými údolími od severu z rozsáhlých lesů Drahanské vrchoviny. Haná je klidná a 
mírná řeka, ale také zrádná, dovede se strašlivě rozvodnit. Do Moravy se vlévá u obce Bezměrov 

Výhled z Přediny 

http://regiony.ic.cz/index.php?clanek=vodstvo&dir=zlin&menu=zlin
http://regiony.ic.cz/index.php?clanek=mesta&dir=morava&menu=morava
http://regiony.ic.cz/index.php?clanek=povrch&dir=morava&menu=morava


Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

 

  

8 

severozápadně od Kroměříže. Do Hané se na území 
MAS vlévá z jihu Tištínka, Pavlůvka, Vlčidolka, 
z levostranných přítoků to jsou to Brodečka a Hraniční 
potok a další menší toky. Severní část území je 
odvodňována potoky Okena a Kelčický potok, které 
ústí přímo do Moravy.   
Na území MAS je současné době je většina potoků 
procházejících intravilánem významně regulovaná a to 
z důvodu prevence povodní. Tato regulace s sebou 
přinesla rychlejší odtok vody z území což mimo jiné 
vede k poklesu vodní hladiny. 
Stojaté vody jsou zastoupeny převážně menšími rybníky, které však také mají svůj význam. Nachází 
se např. v obcích Doloplazy a Víceměřice. Zajímavostí je také uměle vytvořený mokřad v zamokřené 
části polí u obce Mořice. V roce 2004 zde byly vytvořeny terénní vlny a umělé prohlubně, ve kterých 
se drží voda a vysázeny dřeviny z nichž by jednou měl vzniknout lužní les. V červnu 2008 byla 
otevřena naučná stezka. Její součástí je kromě informačně-naučných panelů také povalový chodník 
přes mokřad a ornitologická pozorovatelna. 
           

4.1.3. Využití území 

Z hlediska využití území MAS jasně převládá kategorie zemědělská půda (80%), Tento fakt je 
důsledkem úrodnosti půdy, která předurčuje území k intenzivnímu zemědělství. Z 93,3% se jedná o 
ornou půdu, zbylou plochu tvoří louky a pastviny. Významným faktem z hlediska využití území je také 
to, že MAS disponuje pouze 2% lesů, přitom lesnatost ČR činí 33,3%.   

Graf č.1 – Využití území v MAS, percentuální podíly z celkové rozlohy 

Zemědělská půda

80%

Ostatní plocha

9%

Vodní plocha

1%

Zastavěná plocha a nádvoří

2%

Lesní pozemek

2%

Trvalý travní

2%

Ovocný sad

1%

Zahrada

3%

 

zdroj dat: ČSÚ, 2007 

 

4.1.4. Sociodemografická situace 

Velikostní struktura obcí 

Jak již bylo zmíněno výše, území MAS Na cestě k prosperitě se vyznačuje specifickou skladbou 
velikosti obcí. Tři obce mají statut městyse – Brodek u Prostějova, Nezamyslice a Tištín. Největší obcí 
je město Němčice nad Hanou, které čítají 2176 obyvatel, současně zaujímají i největší rozlohu. 
V nejmenší obci Srbce žilo k datu 31.12.2007 pouze 80 obyvatel. Z hlediska rozlohy je nejmenší obcí 
Vincencov s 87 obyvateli. Následující graf uvádí procentuální podíl obyvatel v obcích podle velikosti. 
Graf byl sestaven na základě údajů o počtu obyvatel, obce byly rozděleny do kategorií podle počtu 
obyvatel a absolutní počty obyvatel v těchto skupinách byly převedeny v procentuální podíl. Nejvíce 
obyvatel žije v obcích od 500 do 1000 obyvatel. Občané z Němčic nad Hanou tvoří 14% celkového 
počtu obyvatel MAS.  

 

 

 

http://regiony.ic.cz/index.php?clanek=mesta&dir=zlin&menu=zlin


Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

 

  

9 

         Graf č. 2 – Podíl obyvatel žijících v jednotlivých velikostních kategoriích obcí 

nad 2000

14%

1001 - 2000

27%

501 - 1000

33%

 301 - 500

19%

101 - 300

6%

do 100

1%

 

             Zdroj dat: ČSÚ 2007 

Vývoj počtu obyvatel 

Na území MAS dochází od roku 2003 k nárůstu počtu obyvatel (viz graf č. 1), což lze považovat za 
velmi pozitivní skutečnost vzhledem k budoucímu vývoji v regionu. Tento trend se vymyká v rámci 
Olomouckého kraje, kdy v kraji dochází k nárůstu počtu obyvatel až od roku 2005 a v okrese Prostějov 
od roku 2004. V období od roku 2001 do 2007 došlo v MAS k nárůstu počtu o 380 obyvatel, což je 
s ohledem na velikost obcí významné množství. 

         Graf č. 3 – Vývoj počtu obyvatel na území MAS 

2001
2002

2003
2004

2005
2006

2007

14798
14791

14842

14882

14955

15030

15178

14500

14600

14700

14800

14900

15000

15100

15200

 
                           Zdroj dat: ČSÚ 2007 

 
V území MAS je klíčovým faktorem nárůstu počtu obyvatel tzv. umělý přírůstek obyvatelstva, tedy 
přírůstek stěhováním. V následujícím grafu je možno vidět vývoj přírůstku obyvatelstva v čase. 
Důvodem pro stěhování do vesnic na území MAS je všeobecný trend stěhování obyvatel z města na 
venkov, který se projevuje i v daném území.  

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

 

  

10 

Graf č. 4 – Přirozený a umělý přírůstek na území MAS 

2001
2002

2003
2004

2005
2006

2007

55

-5

64 70

54
62

151

-32
-18 -13

-30

19

13

6

-40

-20

0

20

40

60

80

100

120

140

160

přírozený přírůstek přírůstek stěhováním

 

         Zdroj: ČSÚ 

Dalším příspěvkem k počtu obyvatel, který však není v této statistice zaznamenán, bylo přistěhování 
skupin Romů do některých obcí (např. Nezamyslice, Němčice, Hruška, Tištín, Dřevnovice a 
Dobromilice). Jedná se o bývalé obyvatele kolonie u Svaté Anny v Prostějově. V této kolonii bydlelo 
několik stovek obyvatel, jejich počet se však často měnil. Město se rozhodlo před pěti lety pro asanaci 
objektu a Romům poskytlo bytové náhrady nebo půjčky. Ti obyvatelé, kteří neměli na náhradu nárok, 
buď dobrovolně odjeli nebo byli exekučně vystěhováni. Tímto způsobem vznikla i v obcích MAS 
romská ghetta.  

 

Věková struktura 

Územní MAS se vyznačuje vyšším podílem lidí v předproduktivním věku (0-14) než v poproduktivním 
věku (65+), což lze považovat za velmi pozitivní trend i vzhledem ke skutečnosti, že v Olomouckém 
kraji je podíl lidí v důchodovém věku  vyšší než podíl dětí a mládeže do 14 let. Pro region je ale 
nepříznivý podíl produktivní složky obyvatel, který je nižší než v okrese Prostějov i v Olomouckém 
kraji. 

           Graf č. 5 – Věková struktura obyvatel na území MAS 

1 242 1 112

5 563 5 024

869

1 377

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

muži ženy muži ženy muži ženy

0-14 let 15-64 let 65 a více let

 

               Zdroj: ČSÚ, data k 31.12.2007 

 
 

 



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

 

  

11 

Vzdělanostní struktura 

Region se vyznačuje nižší vzdělanostní úrovní místního obyvatelstva. Nejsilnější skupinou jsou 
vyučení a lidé se středním odborným vzděláním (45,9 %), jejichž podíl převyšuje hodnotu 
Olomouckého kraje (40,6 %). V regionu MAS je vysoký podíl lidí bez vzdělání (2,9 %), v porovnání 
s průměrem Olomouckého kraje - 0,57 %. Vyšší podíl je zaznamenán i v oblasti základního vzdělání 
včetně neukončeného (26,7 %). Naopak je v regionu nízký podíl vysokoškoláků (3,71 %) a lidí 
s vyšším odborným vzděláním (1,80 %) – viz následující graf, což je důsledkem toho, že vzdělaní lidé 
často odchází z regionu za lepšími příležitostmi.  

 
Graf č. 6 – Vzdělanostní struktura obyvatel MAS 

ZŠ

27%

SOU

45%

ÚSO

18%

VOŠ

2%

VŠ

4%

Nezjištěno

1% Bez vzdělání

3%

 
Zdroj: ČSÚ, data k 31.12.2007 

Současný vývoj projevující se rostoucím počtem studentů snažících se získat středoškolské vzdělání 
s maturitou vytváří dobrý předpoklad, že se do budoucna vzdělanostní úroveň obyvatelstva v regionu 
pozvedne.     

 
4.1.5. Občanská vybavenost, služby, spolkový život a sport  

Školství 

Dá se říci, že na území regionu MAS je dostatečný počet mateřských i základních škol. Mateřská 
školka funguje v patnácti obcích, základní škola v osmi (ve dvou obcích pouze nižší stupeň). 
V Němčicích nad Hanou sídlí základní umělecká škola, která má pobočky na dalších deseti místech 
regionu. Vyučuje celkem 502 žáků v hudebním, výtvarném, tanečním a literárně-dramatickém oboru. 
Tato škola také organizuje pro děti četné kulturní 
akce a volnočasové aktivity. V obci Vřesovice se 
nachází Střední odborné učiliště a učiliště Don 
Bosco, které je stavebního zaměření. Následující 
mapka znázorňuje školy na území MAS (obr. č. 
1).  

Místní školy se potýkají s obdobnými problémy 
jako jiné školy v České republice, zejména s 
jejich údržbou a vybavením. Dochází ke 
všeobecnému poklesu počtu  žáků. V roce 2003 
navštěvovalo zdejší základní školy (1-9.třída) 
celkem 1102 žáků, v roce 2007 celkem o 51 žáků 
méně. V některých případech hraje svou roli 
konkurence lépe technicky vybavených škol 
v okolí.  

Možnosti získání středoškolského a dalšího vzdělávání nabízí okresní město Prostějov, případně i 
další města regionu – Kojetín, Kroměříž, Olomouc. 

           



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

 

  

12 

Obr. č. 1 – mapka škol na území MAS 

 

          Zdroj dat: ČSÚ  

Kulturní a společenský život regionu 

Občané Místní akční skupiny Na cestě k prosperitě a návštěvníci mají skutečně velký výběr akcí, které 
se zde tradičně konají. Jedná se na jedné straně obvyklé akce jako např. vítání občánků, setkání 
důchodců, plesy, dětské šibřinky, kácení máje, ostatky, vodění medvěda a na straně druhé větší nebo 
méně obvyklé akce. Tradičně je pořádáno kulturní a sportovní odpoledne „Mikroregion Němčicko se 
baví“, v letošním roce se konal již 10. ročník. Akce se pořádá každoročně v jiné obci. Nejedná se o 
uzavřenou akci jen pro mikroregion, mohou se ho zúčastnit jiné obce či organizace, např. v roce 2005 
se klání zúčastnilo družstvo z Klenovic na Hané a družstvo Poštovní spořitelny, hlavního sponzora. 
Soutěžní družstva ze všech obcí soupeří mezi sebou i v netradičních disciplínách - jako je například 
jízda na čas se starosty ve "služebních vozidlech" zednických kolečkách, nebo soutěž v pojídání 
tvarůžků. Mikroregion Předina tradičně pořádá „Hry bez Hranic“.  Pro děti se konají  tábory 
v Pavlovicích u Kojetína, kterých se účastní děti z celého mikroregionu Němčicko. 
V Němčicích nad Hanou se první květnový týden konává „Hanácký divadelní máj“, který má 
nadregionální význam. Jedná se o krajovou přehlídku ochotnických divadelních souborů s postupem 
na dvě národní přehlídky. Akce se zpravidla účastní cca 15 souborů.  Dalšími místními divadelními 
soubory jsou divadelní soubor Na Štaci a divadelní společnost Větřák z Pivína. Také se pravidelně 
pořádá Svátek hudby se zahraniční účastí. 



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

 

  

13 

 
 
Mezi méně tradiční akce místního významu patří také „Víceměřický výšlap“, setkávání rodáků, 
divadelní představení místního souboru „Divotadlo“, pálení čarodějnic a jiné. V Otaslavicích 
spolupracuje obecní úřad s TJ Sokol, se ZŠ a Sborem dobrovolných hasičů. Hnacím motorem většiny 
akcí je divadelní soubor „Divotadlo“, který je součástí TJ Sokol, jeho členové jsou současně i obecní 
zastupitelé a členové kulturní komise. Společně organizují plesy i dětské šibřinky. S příchodem jara se 
koná tradiční turistický výstup na „Obrovu nohu“ (zalesněný kopec nedaleko obce), který pořádá TJ 
Sokol spolu s obecním úřadem. Každoročně pořádají výše uvedené organizace pro děti a mládež slet 
čarodějnic a dětské sportovní odpoledne. Mezi další akce patří „Víkend na závěr prázdnin“, jehož 
součástí je v pátek divadelní představení, v sobotu sportovní turnaje a sportovně-recesistická akce 
„Běh na záchranu obránců Hladomorny“, v neděli probíhají sportovní a recesistické soutěže pro děti i 
dospělé. Mezi další společné akce patří např. podzimní drakiáda pro děti, „Mikulášský přespolní běh“ 
nebo tzv. „Posezení u kamen“, což jsou besedy na různá témata (historie divadelnictví, obce apod.). 
Jádrem většiny těchto aktivit je činnost místních spolků, především sborů dobrovolných hasičů. 
Zvláště v některých obcích je rozsah činnosti mimořádný. Bohužel je ale nutno konstatovat, že 
materiální zázemí spolků není vždy na odpovídající úrovni. Týká se to nejen kvality samotných staveb 
a zařízení, ale také vnitřního vybavení a potřeb pro sport a volnočasové aktivity. Spolky mají 
v poslední době také problém s upadajícím zájmem o činnost ze strany dospívající mládeže. 

 
4.1.6. Hospodářství a infrastruktura 

Hospodářství je propojeno s infrastrukturou, která je jednou ze základních podmínek ekonomického 
rozvoje. Ekonomické aktivity na území MAS zjevně úzce souvisí s tradičním vesnickým způsobem 
hospodaření.  

 

Ekonomické subjekty 

Pro region je typické zastoupení poměrně velkého počtu 
firem, jedná se však zejména o podniky řazené do 
kategorie malých, případně středních. To může být 
hodnoceno jako pozitivní skutečnost, kdy neexistuje 
silná závislost na jediném zaměstnavateli. Za nevýhodu 
území je považováno zaměření místních firem zejména 
na oblast textilního průmyslu, zemědělství a 
potravinářství a dřevovýrobu. To má za následek fakt, 
že většina zaměstnaných osob, které mají bydliště na 
území MAS, za prací dojíždí. Zaměstnavatelé v regionu 

Hruška Němčice n.H. 

Nezamyslice Doloplazy 



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

 

  

14 

nejsou schopni poskytnout dostatečný počet pracovních míst. 
V zemědělství převažuje pěstování obilí, brambor a řepy, chov  prasat, drůbeže a skotu. Na území 
MAS hospodaří celkem přibližně 80 různých zemědělských subjektů, z toho 3 větší zemědělská 
družstva (Agrodružstvo Tištín, ZEVAS s.r.o., ZOD Němčice nad Hanou)  a řada soukromých 
zemědělců.   Farmáři věnující se rostlinné výrobě mají zemědělskou půdu o rozloze přibližně 11 900 
ha rozdělenou cca do 900 půdních bloků. Zhruba polovina z těchto pozemků nedosahuje výměry 5 ha. 
V režimu ekologického zemědělství je obděláváno pouze 21 ha.  Na území MAS je registrováno 
celkem zhruba 80 zemědělců.   
Oblast služeb, nevýrobní sféra, obchody jsou v regionu zastoupeny na relativně dostačující úrovni, 
která odpovídá místním požadavkům. Terciární sektor (obchod, služby) vykazuje nejvyšší podíl na 
hospodářství regionu, a to 56 %. Průmysl se na hospodářství podílí 17,7 %, stavebnictví 17,1 % a 
primární sektor (zemědělství, myslivost, lesnictví a rybolov) 8,3 %. Celkový podíl zemědělství na hrubé 
přidané hodnotě hospodářství na úrovni celé České republiky přitom v roce 2007 činil pouze 2,0 %. 

             Graf č. 8: Podnikatelské subjekty podle OKEČ v obcích na území MAS k 5.2.2007 

8,3%

17,7%

0,2%

17,1%

24,2%

4,6%

4,2%

2,7%

7,9%

2,4%

1,3%

1,2%

8,3%

21,1%

Zemědělství, myslivost, lesnictví a rybolov

Průmysl

Výroba a rozvod elektřiny, plynu a vody

Stavebnictví

Obchod, opravy motor. vozidle a výrobku pro

osobní potřebu a převážně pro domácnosti
Ubytování a stravování

Doprava, skladování a spoje

Finanční zprostředkování

Činnosti v oblasti nemovitostí a pronájmu

Veřejná správa a obrana

Vzdělání

Zdravotnictví a sociální péče

Ostatní veřejné, sociální a osobní služby

 
Zdroj: ČSÚ 

 

Nezaměstnanost 

Z dlouhodobého hlediska je míra nezaměstnanosti na území MAS vyšší než je průměr okresu 
Prostějov. Přesto lze pozitivně hodnotit skutečnost, že v posledních čtyřech letech míra 
nezaměstnanosti regionu MAS Na cestě k prosperitě stále klesá. V dnešní době je poloviční vzhledem 
k roku 2004, kdy činila 15,1 % (dnes 7,3 %). Tento trend je odrazem celorepublikového vývoje 
způsobeného všeobecným ekonomickým růstem.  
Míra nezaměstnanosti obcí regionu MAS se pohybuje v rozmezí 2,9 – 18,8 %. Průměrná míra 
nezaměstnanosti této oblasti odpovídá celkovému průměru ČR (7,7 %).  
Vzhledem k tomu, že na území MAS se nenachází větší zaměstnavatelé a vzhledem k výborné 
dopravní dostupnosti, většina občanů, kteří jsou zaměstnaní, dojíždí za prací mimo region. Graf č. 3 
uvádí srovnání míry nezaměstnanosti v MAS a na úrovni celého území ORP Prostějov. 
Nezaměstnanost v MAS tedy v podstatě kopíruje místní klesající trend. 

Graf č. 7: Vývoj míry nezaměstnanosti v letech 2002 – 2007 v procentech 

14 14,5
15,1

14

10,5

7,3

10,6 11
11,6

10,3

8,7

6,1

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

MAS ORP Prostějov

Zdroj: MPSV 



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

 

  

15 

4.1.6 Infrastruktura obcí  

Dopravní infrastruktura  

Dopravní dostupnost je ve srovnání s jinými územími velice dobrá, stále má však rozvoj v této oblasti 
určité rezervy. Územím regionu prochází dálnice D1 Vyškov–Mořice–Kojetín, rychlostní silnice R46 
Vyškov–Olomouc, silnice I. třídy I/47 Vyškov-Vrchoslavice-Přerov a silnice II. třídy, na které jsou 
napojeny silnice III. třídy a místní komunikace. Mnohé silnice III. a IV. třídy vyžadují v blízké době 
rekonstrukci. 

Dopravní obslužnost je v obcích na území MAS zajišťována autobusy FTL Prostějov na lince 
Nezamyslice – Prostějov, soukromým dopravcem panem Studeným na lince Němčice nad Hanou – 
Prostějov a soukromým dopravcem Obecní podnik služeb spol. s r.o. Brodek u Prostějova na linkách 
Nezamyslice-Otaslavice a Podivice-Prostějov. Počet spojů je dostačující, neboť územím MAS 
prochází také železniční tratě č. 300 Brno-Přerov-Bohumín a č. 301 Brno-Nezamyslice-Olomouc. 
Železniční stanice se nachází v obcích Doloplazy (č. 301) a Pivín (č. 301), ve městě Němčice nad 
Hanou (č. 300) a v městysi Nezamyslice (č. 300, 301), který je významnou železniční křižovatkou na 
těchto dvou tratích, donedávna byl v provozu i čtvrtý směr, a to do Morkovic, který je dnes nahrazen 
autobusovou dopravou. 

Technická infrastruktura 

Technická infrastruktura obcí regionu MAS Na cestě k prosperitě je na dobré úrovni v případě 
plynofikace, která je už ve všech obcích vyřešena, a v oblasti zásobování vodou, kdy vodovody 
nevykazují žádné vážnější závady a nedostatky. Vodovod není doposud vybudovaný pouze v obcích 
Koválovice-Osíčany, Srbce a Vincencov.  Za nejméně uspokojivou lze v regionu MAS považovat 
situaci odkanalizování. V mnoha obcích není vybudována splašková kanalizační síť ani čistírna 
odpadních vod. Kanalizace ani čistička odpadních vod není v obcích Dobrochov, Dřevnovice, 
Hradčany-Kobeřice, Hruška, Ondratice (v roce 2007 se předpokládá zahájení stavby hloubkové 
kanalizace), Pavlovice u Kojetína, Pivín, Srbce, a Vřesovice, Němčice (plánují výstavbu kanalizace). 
V obcích Koválovice–Osíčany, Tvorovice, Vitčice a Vranovice-Kelčice je vybudována kanalizace, ale 
ČOV stále chybí. 

Veřejná prostranství a zeleň v obcích 

Veřejná prostranství obcí tvoří  středy obcí – návsi a náměstí, které občané využívají především 
z důvodu toho, že se zde nachází objekty občanské vybavenosti (obchody, pošty, úřady, hasičská 
zbrojnice atd.). Dále jsou na území MAS využívána prostranství v okolí památek (zámky, kapličky), 
v některých obcích se nachází i zámecký park.  V neposlední řadě mají občané možnost využívat 
dětských hřišť a prostor venkovních výletišť často v blízkosti sportovního areálu.  

Řada obcí se potýká s nedostatečnou kvalitou těchto prostranství, zastaralým mobiliářem a 
doprovodného zázemí. Situace se částečně zlepšila díky realizaci cyklostezek, které nabízí nejen 
samotnou stezku, ale v každé obci informační tabuli a v některých i odpočívku. Dalším zlepšením 
v této oblasti byl projekt mikroregionu Předina „Dětské parky“, prostřednictvím něhož byly v roce 2005 
zregenerovány atrakce pro děti ve všech obcích mikroregionu.  

Nedostatkem je také údržba zeleně v obcích. Většina obcí řeší  problém nedostatku zeleně nebo péči 
o ni. Vyjímkou je v tomto smyslu obec Doloplazy, která v krajském kole Vesnice roku 2005 získala 
prestižní ocenění Zelená stuha za péči o zeleň a životní prostředí. Za předcházející tři roky bylo kolem 
místních komunikací a chodníků vysázeno téměř tři sta nových stromů a více než osm set keřů.  

V roce 2008 byla Zelenou stuhou oceněna další obec regionu – Mořice. Tato obec v roce 2004 získala 
také Zlatou stuhu, tedy titul Vesnice roku Olomouckého kraje. 

 
4.1.6. Spolupráce subjektů v MAS 

Spolupráce veřejného, neziskového i soukromého sektoru funguje v současnosti ve většině obcí 
regionu v podobě vzájemné výpomoci. Zemědělští podnikatelé poskytují obcím stroje pro údržbu 
veřejných prostranství, obce jim pronajímají sály pro schůze, výstavy a plesy. Sály poskytují obce i 
neziskovým organizacím či soukromým podnikatelům. Některé jídelny školských zařízení a 
zemědělských družstev navštěvuje i veřejnost, např. senioři. Spolupráce jednotlivých subjektů se 
projevuje často při pořádání větších kulturně společenských akcích, např. v Němčicích nad Hanou 
spolu spolupracují národopisný soubor Pantlík, divadelní spolek Na štaci, rybáři, myslivci, TJ Sokol, TJ 



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

 

  

16 

Stavební stroje, hasiči a fotbalový klub, v Ondraticích spolupracuje obec s TJ Sokol a se Sdružením 
hasičů ČMS.  

Velmi dobrá spolupráce je města Němčice nad Hanou s firmou Bentrans, která se zabývá 
zpracováním dřeva a výrobou nábytku. Firma pomáhá městu s kácením starých a přerostlých stromů. 
Město jí dřevo přenechává a firma Bentrans z něj vyrábí přírodní posezení, které doplňuje mobiliář. 
V Němčicích je dobrá spolupráce města i s dalšími podnikatelskými subjekty, či organizacemi, např. 
ZOD Němčice, HOS, pekárna MOPS, Kalor Chytilová, Základní umělecká škola, ZŠ, MŠ a Dům dětí a 
mládeže. 

Dobrou spolupráci veřejného sektoru se soukromým vykazuje městys Nezamyslice, který vyřešil 
problém chátrajícího veřejného koupaliště tak, že ho odprodal podnikatelskému subjektu za 
symbolickou cenu 1 Kč. Podnikatel koupaliště zrekonstruoval a v současné době je již 
zpřístupněno široké veřejnosti. 

 

4.1.7. Kulturní dědictví a cestovní ruch.  

Kulturní památky 

Turistům se nabízí řada pamětihodností, z nichž nejvýznamnější jsou: 

Automuzeum Praga Picollo v Dobrochově – soukromé muzeum pana Huberta Grmely, bylo 
založeno v roce 1973, jsou zde vystaveny výrobky české automobilky Praga, typu Piccolo, které byly 
vyrobeny v letech 1924-1940-jedná se o jedinou sbírku tohoto druhu 

Hasičské muzeum v Brodku u Prostějova – soubor historických stříkaček, přileb a dalších 
exponátů. zajímavostí je přilba cestovatele Emila Holuba, který ji věnoval místním hasičům 

Barokní zámek v Brodku u Prostějova – postavenený  v letech 1707-9 vídeňským architektem J.B. 
Fischerem z Erlachu 

Zřícenina gotické věže v Otaslavicích – „Hladomorna“ – dochovaná polovina gotického bergfritu o 
výšce 11 m a síle zdiva 4 m. 

Rozhledna Štátule na Předině – kopec Předina je v uváděn jako střed Moravy, rozhledna nabízí 
výhled do širokého okolí, rozhledna byla postavena několika nadšenci z Kelčic. 

Zámek a zámecký park v Doloplazích – přestaven na začátku dvacátého století v historizujícím 
slohu neměcké vily, která odpovídala soudobým názorům na bydlení 

Hladomorna 
Žudr v Brodku u PV Zámek Doloplazy 

Štátule 

Mokroš Kaple sv. Martina Mořice 



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

 

  

17 

Rozhledna ve Vitčicích - volně přístupná dřevěná rozhledna z roku 2001 nabízí panoramatický 
výhled na Chřiby a okolí. 

Kamenný most v Dobromilicích – kamenný klenutý most přes říčku Brodečku, zdoben pískovcovými 
sochami sv. Jana Nepomuckého a Jana Sarkandra, pochází z doby okolo roku 1700.   

Přírodní rezervace – Písečník-Poličky, rybníky, naučná stezka Mokroš. 

Kromě toho téměř každá obec může zaujmout nějakou kulturní památkou – zámky, sakrální stavby, 
sochy atd (celkem cca 50 staveb). V řadě obcí se nachází tzv. hanácké žudry, klenuté přístavky před 
vchodem do stavení. 

Většina památek v území je ale bohužel zanedbaná a vyžaduje v blízké době rekonstrukci.  

Potenciál cestovního ruchu 

Území MAS patří z pohledu cestovního ruchu spíše mezi na první pohled nenápadné oblasti. Přesto 
má svým návštěvníkům co nabídnout. V regionu je celá řada kulturních památek a přírodních 
zajímavostí, které jsou doplněny rozšiřující se sítí cyklostezek, odpočívek atd..  

Cílovou skupinu dnešních produktů cestovního ruchu tvoří návštěvníci z jiných regionů, ale zejména 
lidé z blízkého okolí (např. z oblastí kolem měst Prostějov, Kroměříž a Vyškov), kteří hledají příležitosti 
k aktivnímu trávení volného času. Jedná se tedy především o cykloturistiku a příměstskou turistiku. 

Charakter území předurčuje formy cestovního ruchu, dnešním návštěvníkům se nabízí řada 
cyklostezek a cyklotras. Je vytvořena naučná cyklostezka „Předinou za poznáním“, jsou zpracovány 
podrobné cykloturistické mapy pokrývající celé území. Jednou ročně se také koná akce „Na bicyklech 
Němčickem“.   

Stravovací a ubytovací zařízení 

Vedle existence kulturního a přírodního potenciálu je nutné mít vybudovanou síť služeb, která 
návštěvníkům umožní příjemnější i delší pobyt. Jde zejména o stravovací a ubytovací zařízení. 
Situace v této oblasti je na území MAS na slabší úrovni.  

Stravovací i ubytovací zařízení chybí v 11 obcích regionu. V obci Srbce existuje možnost adaptace 
nevyužívaných zemědělských usedlostí na stravovací a ubytovací kapacity. V ostatních obcích se 
nachází určité stravovací zařízení (hostinec, restaurace apod.). Ve většině pohostinských zařízení 
nemají návštěvníci možnost stravování, pouze drobného občerstvení. Ubytování nabízí pouze obec 
Mořice (malá obecní ubytovna), město Němčice nad Hanou, obec Víceměřice a Vrchoslavice. 
Kapacita ubytovacích zařízení neodpovídá současným potřebám. V této oblasti má tedy region 
značné rezervy. 

 

4.1.9. Společné charakteristiky území 

Znaky území, které jsou svým způsobem charakteristické a společné, je možno vyvodit ze samotné 
analýzy a také z podnětů obyvatel. Téma společné charakteristiky území bylo diskutováno na 
veřejném projednání a vznikl tak soubor charakteristik, který lze rozdělit do několika skupin: 

A/ Přírodní a hospodářské znaky: Území MAS se nachází v jižní části okresu Prostějov, 
v jihozápadním okraji Olomouckého kraje. Je v porovnání s jinými územními celky velmi rovinaté, 
nachází se v říční nivě řeky Hané. Tato přírodní predispozice s sebou přináší další charakteristiky, 
především intenzivní zemědělskou výrobu, která zapřičinila absenci lesů a změnu původního 
charakteru krajiny.. V současné době na většině katastrálních území probíhají komplexní 
pozemkové úpravy. Ty povedou k prostorovému a funkčnímu uspořádání pozemků, řeší se 
přístupnost pozemků a vyrovnání hranic. Současně se jimi zajišťují podmínky pro zlepšení životního 
prostředí, ochranu a zúrodnění půdního fondu, vodní hospodářství a zvýšení ekologické stability 
krajiny. Území protínají dva významné silniční tahy a železnice. Společná aktivita starostů se 
osvědčila při lobbingu za prodloužení dálnice Vyškov – Kroměříž. 

B/ Kulturní a společenské znaky: Lze říci, že u občané území MAS cítí silnou sounáležitost 
s regionem. To je mimo jiné důsledkem bohatých a trvalých kulturních tradic. Region je rodištěm 
několika slavných osobností. Občany také spojuje typické hanácké nářečí a folklor. Region nabízí 
řadu kulturních a společenských akcí a mnoho možností sportovního vyžití. Lze také konstatovat, že 
na území MAS není opomíjeno zkvalitňování života znevýhodněných skupin obyvatel. Společnou 



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

 

  

18 

nevýhodou je nedostatek pracovních míst a tedy dojíždění většiny zaměstnaných občanů mimo 
region.  

C/ Charakteristiky správní: Všechny obce na území MAS náleží ke stejnému správnímu obvodu – 
Prostějov. To ulehčuje významně komunikaci mezi obcemi. Samospráva se účastní společncých 
školení organizovaných pro tuto část bývalého okresu Prostějov. Bez zajímavosti také není fakt, že 
většina názvů obcí má v názvu koncovku –ice. Zásadně je zcela oprávněně lze tato jména považovat 
za nejstarší slovanská místní jména tak zvaná čelední. Obyvatelé a zástupci samospráv také 
konstatovali, že region spojuje společné úsilí o zlepšení životních podmínek v regionu.  

D/ Vzhled obcí, cestovní ruch a trávení volného času: Většina obcí se potýká se zanedbaností 
místních památek a veřejných prostranství. Problémem je také nedostatek ubytovacích kapacit 
pro potenciální návštěvníky regionu. Území nabízí výborné podmínky pro cykloturistiku a in-line 
bruslení. S vyjímkou dětí jsou rezervy v nabídce volnočasových aktivit pro všechny skupiny obyvatel. 
Časté jsou ovšem meziobecní sportovní klání a turnaje v hasičském sportu.  

 

4.2. Zdroje území pro realizaci SPL  

4.2.1. Lidské zdroje 

V současné době má MAS Na cestě k prosperitě 64 členů. MAS zahrnuje především menší obce, ale 
navzdory tomu jsou vytvořeny dostatečné lidské kapacity pro budoucí projekty. Důležitými aktéry 
rozvoje regionu jsou také předsedové obou mikroregionů (Němčicko a Předina). V čele mikroregionu 
Němčicko stojí  Jiří Doubrava, starosta obce Nezamyslice a MR Předina Ing. Bronislava Augustinová, 
starostka obce Želeč.  

Neziskové organizace, nejen z řad členů MAS, jsou zvláště v některých obcích mimořádně aktivní. 
Zástupci neziskových organizací se dlouhodobě věnují rozvoji života v regionu. Následující tabulka 
přináší přehled spolků v obcích MAS. 

 

Tabulka 3: Seznam neziskových organizací v obcích MAS 

Obec Spolky 

Brodek u Prostějova SDH, oddíl kopané 

Dobrochov SDH, SK Petrans 99 Dobrochov 

Dobromilice SDH, Hudební skupina Sauria, TJ Sokol, oddíl kopané 

Doloplazy SDH, Český zahrádkářský svaz 

Dřevnovice SDH, TJ Sokol, Český zahrádkářský svaz 

Hradčany-Kobeřice SDH 

Hruška SDH, myslivecké sdružení 

Koválovice-Osíčany SDH, TJ Sokol, myslivecké sdružení 

Mořice SDH, TJ Sokol, Keramika 

Němčice nad Hanou 
SDH, Pantlék, divadelní spolek Na Štaci, Dechový orchestr mladých, TJ Stavební stroje 
(krasojízda), TJ Sokol, fotbalový klub, střelecký oddíl AVZO, radioklub, chovatelé, myslivci, 
rybáři, včelaři, sdružení zdravotně postižených, Klub žen 

Nezamyslice 
SDH, Fotbalový klub TJ Haná, Nezamyslické mažoretky, kynologický svaz, o.s. „Patříme 
k sobě“ 

Ondratice SDH, TJ Sokol, myslivecké sdružení 

Otaslavice SDH, TJ Sokol, myslivecké sdružení, kynologové, včelaři 

Pavlovice u Kojetína SDH, TJ Sokol, myslivecké sdružení 

Pivín SDH, TJ Sokol, Divadelní společnost Větřák 

Srbce SDH,myslivecké sdružení 

Tištín SDH, Myslivecký svaz, Klub přátel školy, TJ Sokol 

Tvorovice Myslivecké sdružení, TJ Sokol, rybářský spolek, mládežnický klub Krokodýl, klub seniorů 

Víceměřice 
SDH, Český červený kříž, Český zahrádkářský svaz, Sbor pro občanské záležitosti, SK Mexiko 
(malá kopaná) 

Vincencov Český zahradkářský svaz 

Vitčice SDH, Český ovocnářský a zahrádkářský svaz, myslivecké sdružení, fotbalový oddíl 

Vranovice-Kelčice SDH, Český zahrádkářská svaz, SDH 

Vrchoslavice TJ Sokol, SDH, myslivecké sdružení, zahrádkáři,  

Vřesovice 
SDH, Dechová hudba Vřesovanka, Máj – práce s dětmi a mládeží, pěvecký sbor, oddíl turistiky 
při TJ Sokol, , Český zahrádkářský svaz 

Želeč SDH, oddíl kopané, Český zahrádkářský svaz, myslivecké sdruženíi 

Zdroj: vlastní šetření 



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

 

  

19 

Pro rozvoj lidských zdrojů je velmi důležité školství. Obce na území MAS disponují mateřskými a 
základními školami. Nutno podotknout, že řada akcí pro děti se koná také pod záštitou škol, místní 
učitelé jsou tedy také významnou součástí lidských zdrojů regionu. Za středoškolským vzděláním 
cestují studenti do Prostějova, Kojetína nebo Kroměříže. Krajská města Olomouc a Brno, do kterých 
lze z regionu bez problémů denně dojíždět, nabízí vysokoškolské vzdělání. Bohužel nedostatek 
pracovních míst vede k tomu, že vzdělaní lidé často odchází pracovat mimo region. Podle údajů 
ze statistického úřadu dojíždí v okrese Prostějov za prací 45% všech zaměstnaných, toto číslo je 
nejvyšší v rámci Olomouckého kraje.   

 

4.2.2. Hospodářské zdroje 

Region má pro rozvoj ekonomických aktivit jednu významnou výhodu a tou je výborná dopravní 
dostupnost. Proto větší firmy z okolí lokalizují své provozovny do obcí MAS.   

Nejvýznamnějšími podnikatelskými subjekty v MAS jsou: 

ŽPSV Doloplazy – výroba železobetonových pražců (150 zaměstnanců), Domov U Rybníka 
Víceměřice (110 zaměstnanců), ZOD Němčice (60 zaměstnanců), ZOD AGRISPOL Mořice, 
Agrodružstvo Tištín, Hanácké obecní služby Němčice nad Hanou – doprava (57 zaměstnanců), Šicí 
dílna Miroš v Dobrochově (25 zaměstnanců), pekárna MOPS v Němčicích (24 zaměstnanců), 
Stavbros s.r.o. – stavební firma (24 zaměstnanců), Bobek Jan, Němčice nad Hanou – šití obuvi (22 
zaměstnanců), PB Plast s.r.o. Nezamyslice – plastová okna 
(40 zaměstnanců), Naupo s.r.o. Nezamyslice – výrobky ze 
skla (20 zaměstnanců), Gavra s.r.o. – výroba kovových 
konstrukcí, KMP s.r.o. – obrábění kovů, Citaz s.r.o. Brodek u 
Prostějova – výroba keramiky, KM interiér, s.r.o. Želeč – 
nábytek, interiéry, Velinvestik, s.r.o. ( do 20 zaměstnanců), 
Pila Otaslavice, Vandenberg Němčice n.H. (35 
zaměstnanců), SUN Moravostav, Vrchoslavice – servis a 
prodej multikár, Pila K+L, Doloplazy (20 zaměstnanců), 
SBIS s.r.o., Němčice nad Hanou – bezpečnostní agentura, 
Sebranka s.r.o., Němčice nad Hanou – sběrný dvůr, 
kovošrot (10 zaměstnanců). 

V regionu dále má provozovnu řada menších podnikatelů, jedná se zejména o drobné živnostníky 
podnikající ve výrobě, truhlářské dílny, zahradnictví, autoopravny, pneuservisy, stavebnictví, 
pohostinství, výroba nábytku atd. Nedílnou součástí hospodářství jsou také zemědělští podnikatelé 
V regionu kromě velkých zemědělských podniků (ZEVAS, CROPAGRO, ZOD Němčice atd.) působí 
také téměř padesát soukromých zemědělců. Mikroregion Němčicko vydává 3x ročně časopis Cesta, 
ve kterém jsou uvedeny informace o obcích a neziskových organizacích. Tento časopis je určen i 
soukromému sektoru, jelikož podnikatelské subjekty vkládají do časopisu své reklamy. 

 Rozvojové plochy: zástavba v jednotlivých obcích regionu vykazuje rysy typické pro venkovské 
oblasti. Samotné obce jsou buď vlastníky pozemků vhodných pro výstavbu nových domů nebo přímo 
vlastníky obecních nájemních bytů. Některé volné plochy využitelné pro obytnou výstavbu jsou v 
obcích situovány na soukromých pozemcích, je třeba u těchto lokalit počítat nejprve s vyjasněním 
majetkoprávních vztahů, a tak novou výstavbu mohou do budoucna významnou měrou ovlivnit mj. i 
vztahy mezi vlastníky pozemků a stavebníky. Infrastrukturu pro výstavbu nových rodinných domů či 
bytových jednotek chystají obce Dřevnovice, Mořice, Želeč, Víceměřice, Dobromilice a městys Tištín. 
V Němčicích nad Hanou se chystá rozšíření bytové zástavby z bývalého cukrovaru, který lze označit 
za brownfield. V současné době probíhá řízení o změně územního plánu. V územním plánu obce 
Dobromilice je počítáno ve východní části obce s plochami pro podnikání. V obci Srbce existuje 
možnost adaptace nevyužívaných zemědělských usedlostí na stravovací a ubytovací kapacity. 
Významnou lokalitou, která je zapsána i v registru brownfields ČR, je plocha bývalého  cukrovaru 
v Němčicích nad Hanou. Jedná se o plochu o rozloze 302.436,00 m

2
 

4.2.3. Kulturní zdroje 

Území MAS leží na Hané, což je území přibližně mezi městy Zábřeh, Holešov, Vyškov a Uničov 
(zasahuje tak do Olomouckého, Jihomoravského i Zlínského kraje). Je význačnou národopisnou 
oblastí s bohatou lidovou kulturou s neméně bohatým a významným písňovým, hudebním a tanečním 
folklorem a zvykoslovím. Pro tuto oblast je typické hanácké nářečí a hanácký kroj. Název Haná je 



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

 

  

20 

odvozen z germánského gana, což znamená bohatý. Tento název dostala Haná díky své úrodné 
půdě. Typickým znakem Hané je také specifická architektura, kterou můžeme v regionu vidět 
v podobě půvabných domků, žudrů, smírčích křížů a kapliček. 

V regionu MAS Na cestě k prosperitě se zvyky a tanci Hané 
zabývá folklorní soubor Pantlék, který v Němčicích nad 
Hanou působí už patnáct let. Jeho členy 42 tanečníků 
z Němčic, Nezamyslic, Dobromilic, Hrušky, Pivína a 
Vrchoslavice. Složení souboru je od dvou do devadesáti let a 
proto se připravují jak dětská pásma, tak pásma pro dospělé, 
která se vzájemně propojují. 

Dechová hudba Vřesovanka - vznikla v r.1975 z původní 
dechovky osvětové besedy ve Vřesovicích. Od vzniku 
dechovky po současnost je kapelníkem Vladimír Žoch z 

Vřesovic. Vřesovanka je  jednou z mála hanáckých dechovek, které tak dlouhou dobu a s takovým 
úspěchem působí v regionu i mimo něj.  

 
4.2.4. Finanční zdroje  

Finančními zdroji MAS jsou jednak členské příspěvky a jednak dotační zdroje – jednorázový příspěvek 
na činnost MAS Olomouckého kraje v letech 2007 a 2008. Přestože MAS dosud nerealizovala žádný 
z dotačních programů Leader, věří, že tato metoda je klíčová pro rozvoj venkova. Proto se snaží 
finanční prostředky získávat jinými cestami. Manažerka MAS mimo jiné připravuje žádosti o 
financování. Kromě toho jsou velkým hybatelem života v území mikroregiony, které financují svou 
činnost také ze členských příspěvků a dotací (Krajský úřad). Mikroregion Němčicko hospodaří v roce 
2008 s rozpočtem 244 000 Kč.  Mikroregion Předina má k dispozici rozpočet ve výši 364 030 Kč. 
Každá z obcí MAS má také zkušenosti s realizací dotačních projektů, které významně navyšují obecní 
rozpočty.  

 
4.2.5. Institucionální zdroje 

Je třeba také zmínit organizace věnující se znevýhodněným skupinám obyvatel, což vypovídá o 
zaměření na sociální služby - Obec Víceměřice je zřizovatelem a vlastníkem ústavu sociální péče a 
domova důchodců Víceměřice, jejíž kapacita je 198 míst pro občany s mentálním a vícenásobným 
postižením a 8 míst pro seniory. Dále v regionu působí  občanské sdružení „Patříme k sobě“ a 
sdružení zdravotně postižených v Němčicích nad Hanou.  Tamní městský úřad v Němčicích nad 
Hanou byl také v roce 2007 oceněn Ministerstvem vnitra ČR v soutěži Úřad roku „Půl na půl“ – 
respekt k rovným příležitostem. MěÚ byl vyhodnocen jako nejlepší v kategorii obce II. typu. Městský 
úřad se snaží o vyváženost obou pohlaví při obsazování pracovních míst, muži i ženy mají na úřadu 
rovné příležitosti. Toto pravidlo město zohledňuje i v případě veřejně prospěšných prací, neboť se jim 
osvědčila a potvrdila skutečnost, že každý vyniká v něčem jiném a to se projeví ve výsledku. ZO 
ČSOP Haná - Němčice nad Hanou provozuje stanici pro záchranu handicapovaných volně žijících 
živočichů. Tato činnost započala z důvodu požadavků veřejnosti již před plánovaným zahájením, to je 
od října 2004. Vedoucím ČSOP je Drahoslav Kňourek.  
Mikroregion Němčicko je v území velice významným subjektem. Jeho posláním je rozvoj 
hospodářského, sociálního a kulturního života obcí, rozvoj obcí a řešení problémů nadobecního 
charakteru a propagace území. Mikroregion pořádá každoročně kulturní akci „Mikroregion Němčicko 
se baví“, cykloturistický výlet „Na bicyklech Němčickem“ a čtyřikrát ročně vydává časopis „Cesta“. 
Mikroregion Předina byl založen roku 2001. Mezi jeho nejvýznamnější aktivity patří projekt „Předinou 
za poznáním“, který ve spolupráci s mladými středoškoláky poukazuje na atraktivity mikroregionu, 
přináší cykloturistickou mapu a značenou cyklotrasu v terénu. Druhým významným projektem byly 
„Dětské parky“, tj. regenerace dětských hřišť ve všech obcích mikroregionu.  
Základní umělecká škola Němčice nad Hanou – působí na území celého regionu, vyučuje cca 500 
žáků ve čtyřech uměleckých oborech. Při ZUŠ působí Dechový orchestr mladých. Soubor se stal 
nedílnou součástí kulturního dění ve svém regionu. Vystupuje také na významných hudebních 
festivalech a soutěžích dechových orchestrů v České republice a v zahraničí. V současné době má 
orchestr na 60 členů a má kompletní nástrojové obsazení. 
Dům dětí a mládeže Orion, Němčice nad Hanou – zajišťuje kulturní akce v regionu, pořádá dětské 
tábory.  



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

 

  

21 

5. SWOT ANALÝZA 

5.1. Vymezení SWOT analýzy 

SWOT analýza definuje jednak silné a slabé stránky jako vnitřní aspekty území, které je třeba brát 
v potaz při vzniku SPL, jednak externí faktory příležitostí a ohrožení, jenž působí pozitivně či negativně 
na rozvoj regionu. SWOT analýza se opírá o komplexní strategie mikroregionů Předina a Němčicko a 
jejím cílem bylo vymezit rámec pro návrhy cílů a opatření SPL.  

 

5.2 Metodika SWOT analýzy 

Princip SWOT analýzy spočívá v klasifikaci a ohodnocení jednotlivých faktorů, které jsou rozděleny do 
4 základních skupin Jedná se o faktory vyjadřující silné nebo slabé vnitřní stránky území a faktory 
vyjadřující příležitosti a hrozby jako vlastnosti vnějšího prostředí. SWOT analýza byla sestavena 
z výsledků analýzy území, z výsledků diskusí pracovních skupin na veřejných projednáních (16.9. 
Brodek u Prostějova, 7.10. Pivín). Na jednáních pracovních skupin byly jednotlivým faktorům 
přidělovány body a stanovována hladina významnosti (relevance) pro rozvoj regionu v dané oblasti. 
Každý faktor má své originální označení, které se skládá z označení oblasti, sektoru a pořadového 
čísla.  

 

5.3. Inovace SWOT analýzy – fotosoutěž Těší-Netěší 

Vtažení široké veřejnosti do přípravy analýzy byl podpořen fotografickou soutěží Těší-Netěší, v rámci 
které mohla široká veřejnost zasílat fotografie na téma předností a nedostatků regionu. Soutěžící se 
mohli utkat o nejlepší fotografické postřehy ve dvou kategoriích mládež do 30 let a ostatní nad 30 let. 
Shromážděné obrázky byly prezentovány na obou veřejných projednání a inspirovali účastníky 
úvahám o svém regionu. Na druhém veřejném projednání byla soutěž vyhodnocena a ocenění 
vítězové. S pokračováním soutěže se počítá i při realizaci SPL při vyhodnocování realizace dotačního 
programu.   

 

Oblast A:  Kulturní dědictví, potenciál cestovního ruchu  

Ident. 
znak   

Silné stránky (S) Význam 
Ident. 
znak   

Slabé stránky (W) Význam 

AS1 
Potenciál pro rozvoj příměstské a 
venkovské turistiky, cykloturistiky a 
agroturistiky 

7 AW1 Nedostatečná nabídka ubytování 7 

AS2 
Organizace kulturních a sportovních 
festivalů a soutěží i regionálního 
významu 

3 AW2 

Nedostatek nových moderních 
sportovišť a sportovních či 
společenských areálů 
s doprovodným zázemím 

6 

AS3 Velké množství Kulturních památek  2 AW3 
Zanedbanost památek, nedostatek 
financí pro údržbu a péči o památky 

5 

AS4 
Výhodná poloha regionu 
s potenciálem pro rozvoj cestovního 
ruchu 

1 AW4 
Systém informování a propagace 
turistických zajímavostí 

3 

   AW6 
Chybí cílená a koordinovaná nabídka 
produktů CR se zaměřením na různé 
cílové skupiny 

2 

Ident. 
znak   

Příležitosti (O) Význam 
Ident. 
znak  

Ohrožení (T) Význam 

AO1 
Možnost čerpání finančních 
prostředků z různých dotačních 
titulů. 

3 AT1 Nedostatek finančních prostředků 7 

AO2 
Růst zájmu o rekreaci a trávení 
volného času v tuzemsku, rostoucí 

1 AT2 
Sílící pozice a rozvoj konkurenčních 
regionů ve vztahu k trhu cestovního 

2 



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

 

  

22 

zájem Čechů o levnější domácí 
turistiku. 

ruchu 

   AT3 
Nedocenění významu kulturního a 
přírodního bohatství 

2 

   AT4 
Podcenění významu CR jako 
předmětu podnikání a 
zaměstnanosti 

1 

 
Oblast B: Technická a dopravní infrastruktura, životní prostředí 

Ident. 
znak   

Silné stránky (S) Význam 
Ident. 
znak   

Slabé stránky (W) Význam 

BS1 
Kompletní plynofikace, téměř 
vyřešená problematika zásobování 
vodou 

7 BW1 
Chybějící infrastruktura pro zajištění 
odkanalizování a likvidaci odpadních 
vod 

5 

BS2 
Významná železniční trať, uzel 
Nezamyslice 

 BW2 Zanedbanost veřejných prostranství 4 

BS3 Napojení na dálnici 4 BW3 Špatný stav místních komunikací 3 

BS4 
Spolupráce obcí při přípravě 
společných projektů 

4 BW4 
Chybějící povědomí zemědělců o 
krajinotvorbě 

3 

BS5 Dostatečná dopravní obslužnost 4 BW5 
Nedostatečně zajištěná likvidace 
odpadu – zejména bio 

3 

  1 BW6 
Opotřebovanost většiny zařízení 
energetické infrastruktury 

2 

   BW7 
Nevyužívané alternativní zdroje 
energie 

2 

   BW8 
Nekoordinovanost v oblasti 
budování infrastruktury 

2 

   BW9 
Velké náklady na údržbu místních 
komunikací (zejména v zimě), 
nedostatek financí na jejich opravy 

1 

Ident. 
znak 

Příležitosti (O) Význam 
Ident. 
znak 

Ohrožení (T) Význam 

BO1 
Zlepšení legislativních podmínek pro 
tvorbu finančních zdrojů na 
infrastrukturu 

2 BT1 Zvyšující se ceny energií a vody 4 

BO2 
Možnost vícezdrojového 
financování technické infrastruktury 

1 BT2 
Rušení dopravních spojů vlivem 
rozvoje automobilismu 

4 

   BT3 
Nestabilita vývoje financování 
veřejných rozpočtů (rozpočtové 
určení daní) 

3 

 
Oblast C: Zemědělství a podnikání na venkově, zaměstnanost 

Ident. 
znak   

Silné stránky (S) Význam 
Ident. 
znak   

Slabé stránky (W) Význam 

CS1 
Pracovní příležitosti nejsou vázány 
jen na jedinou regionální firmu 

10 CW1 
Nedostatek pracovních příležitostí v 
obcích regionu 

9 

CS2 
Region se nachází v oblasti úrodné 
Hané (velmi dobré podmínky pro 
rozvoj zemědělství) 

9 CW2 
Nízké propojení sféry vzdělávání a 
trhu práce s cílem přiblížení se 
potřebám zaměstnavatelů 

9 

CS2 
Schválené územně plánovací 
dokumentace s vymezenými 
plochami pro podnikání 

4 CW3 
Málo pracovních příležitostí pro 
místní obyvatele s vyšším vzděláním 
– problém udržení v regionu 

6 

CS3 
Příznivé předpoklady pro rozvoj 
ekologických a mimoprodukčních 
forem zemědělství na významné 

3 CW4 
Nedostatečný počet prosperujících 
větších výrobních podniků 
stabilizujících hospodářství regionu 

5 



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

 

  

23 

části území regionu (velká družstva 
– např. Tištín, Mořice, úrodná Haná) 

CS4 Nízká cena pozemků pro podnikání 2 CW5 

Obecný problém nedostatku 
kapitálu na investice do obnovy 
výrobního zařízení a dalšího rozvoje 
firem 

3 

 
  CW6 

Nízká účast zahraničního kapitálu 
v regionu 

2 

Ident. 
znak   

Příležitosti (O) Význam 
Ident. 
znak  

Ohrožení (T) Význam 

CO1 Výhodné podmínky pro možnost 
čerpání finančních prostředků 
z národních a mezinárodních 
programů (např. ze strukturálních 
fondů EU)  

5 CT1 
Nedostatek kvalifikovaných 
pracovníků 

8 

CO2 Narůstající počet objektů ležících 
ladem (brownfields) 3 CT2 

Zánik podnikatelské činnosti 
stávajících subjektů vlivem 
ekonomických recesí  

7 

   
CT3 

Nižší úroveň průměrné mzdy ve 
srovnání s ČR 

6 

   
CT4 

Stále se měnící podmínky v odbytu 
zemědělských produktů 

1 

 
 
Oblast D: Občanská vybavenost, sociální služby, školství 

Ident. 
znak   

Silné stránky (S) Význam 
Ident. 
znak   

Slabé stránky (W) Význam 

DS1 Vyšší zájem samospráv o vzhled obcí 10 DW1 

Upadající zájem obyvatel o 
spolkovou činnost a dění v obci, 
nedostatek dobrovolných 
pracovníků zapojených do programů 
pro volný čas (problém je zapojení 
mladé generace) 

10 

DS2 
Kvalitní technické vybavení bytů 
elektrifikací a plynofikací 

10 DW2 

Nárůst počtu sociálně vyloučených 
(romská problematika – Doloplazy, 
Němčice, Vrchoslavice, Brodek, 
Dobromilice) 

9 

DS3 

Výhodné podmínky pro individuální 
výstavbu v obcích – blízkost center 
(suburbanizovaná zóna), růst obliby 
bydlení na venkově 

7 DW3 

Nedostatek finančních prostředků 
na podporu neziskových organizací 
zabývajících se sportem, kulturou a 
prácí s mládeží 

8 

DS4 
Silná integrita a identita obyvatel 
s regionem, vztah občanů ke své 
obci (k bydlišti) i k celému regionu 

4 DW4 
Nedostatek vhodných prostor pro 
volnočasové aktivity všech generací  

7 

DS5 
Zlepšující se životní prostředí (díky 
plynofikaci obcí, budování 
kanalizací, dálnice) 

4 DW5 Zanedbaná veřejná prostranství  6 

DS6 Nižší ceny pozemků  4 DW6 
Chybějící infrastruktura v plochách 
určených územním plánem pro 
bytovou výstavbu 

4 

   DW7 
Zanedbaný stav nemovitostí a 
bytového fondu 

3 

   DW8 
Nižší vzdělanostní úroveň 
obyvatelstva 

2 

      



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

 

  

24 

Ident. 
znak   

Příležitosti (O) Význam 
Ident. 
znak   

Ohrožení (T) Význam 

DO1 
Možnost čerpání finančních 
prostředků z krajských, národních a 
evropských dotačních titulů 

4 DT1 
Rostoucí kriminalita zejména u 
mladé generace 

11 

DO2 
Environmentální rozvoj venkova, 
environmentální výchova a 
vzdělávání 

2 DT2 
Nedostatek kapitálu na investice do 
dalšího rozvoje obcí 

7 

   
DT3 

Nedocenění významu kulturního a 
přírodního bohatství regionu 

5 

   

DT4 

Zhoršující se životní úroveň 
některých skupin obyvatelstva, růst 
rizikových skupin obyvatelstva 
(dlouhodobě nezaměstnaní, matky 
s dětmi, migrující skupiny obyvatel, 
případně další) a nepřipravenost 
systému sociální a zdravotnické 
péče a výchovných a školských 
zařízení dostatečně reagovat na 
jejich situaci 

5 

   
DT5 

Odliv mladých lidí z regionu vlivem 
nedostatku pracovních příležitostí 

5 

   
DT6 Konkurence škol z okolních měst 3 

   
DT7 Úbytek žáků ve školách regionu 2 

 

 

6. STRATEGIE 

Návrhová část MAS respektuje výsledky analýzy území a SWOT analýzy. Pro stanovení priorit a cílů 
využívá mimo jiné zásobník projektových námětů od obcí, neziskových organizací a podnikatelských 
subjektů, z nichž se dá odvodit, které oblasti života v regionu je třeba posílit a podpořit. Globální cíle, 
které uvozují celou návrhovou část SPL vymezují okruhy, ve kterých MAS plánuje dosáhnout 
pozitivních efektů v průběhu celého dotačního programu. Další část je členěna na priority, ve kterých 
jsou konkrétněji definovány specifické cíle a opatření (fiche) s nejvyšším potenciálem dopadů na 
naplnění cílů SPL. V každém opatření jsou pak definovány typové projekty, jenž se stanou předmětem 
podpory v dotačním programu.  

 

6.1. Priority a cíle  

 

Na aspektech současného území MAS shrnuté SWOT analýzou je postavena strategie MAS ve využití 
dotačního programu LEADER. MAS vědoma omezenosti zdrojů si vytnula 3 základní priority: Rozvoj 

Globální cíle SPL: 

 Vytváření podmínek pro rozvoj sociálních a ekonomických aktivit obyvatel obcí a 

regionu  

 Uchování přírodního a kulturního dědictví regionu a jeho využití pro zlepšování 

životních podmínek obyvatel regionu  



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

 

  

25 

zemědělského a nezemědělského podnikání, Využití přírodního a kulturního potenciálu a Obnova 
vesnic, které jsou dále rozpracovány do specifických cílů, opatření a typových aktivit (projektů), jejichž 
efekty budou strategii MAS naplňovat. .  

  

Priorita 1 – Rozvoj zemědělského a nezemědělského podnikání  

 

Jelikož jsou na území regionu MAS Na cestě k prosperitě,o.s. vhodné podmínky pro zemědělství 
(CS2

1
), bude podpora směřována k modernizaci zemědělských podniků s cílem zlepšení jejich 

ekonomické výkonnosti prostřednictvím využití produkčních faktorů a tím zvýšení jejich 
konkurenceschopnosti. Priorita směřuje k podpoře uchování přírodního dědictví prostřednictvím 
eliminace dopadů zemědělských aktivit na životní prostředí, čímž bude posilována funkce krajiny 
oddechová a relaxační. Analýza regionu dále poukázala na fakt nedostatku pracovních míst v regionu 
(CW3, CW1).  Cílem je udržet stávající pracovní místa, vytvářet místa nová a zvýšit příjem místního 
hospodářství. Řada obyvatel musí za prací dojíždět do blízkých měst, což vede k nejen k degradaci 
vesnic jako míst pro plnohodnotný život, ale působí negativně na životní prostředí. Absence 
ekonomických aktivit v obcích poškozuje atraktivitu obcí v očích zejména místních obyvatel a působí 
negativně demografickou strukturu vesnic. Podpora v této fichi je zaměřená na projekty zakládající 
nové nebo rozvíjející existující mikropodniky včetně nových živností v oblasti výroby, zpracování a 
služeb. Preferenci budou mít takové projekty, které nejenže rozšíří okruh pracovních příležitostí pro 
místní obyvatele, ale také rozšíří spektrum služeb či výrobků zpracovávaných přímo v regionu. 
Smyslem je využít co nejvíce zdrojů regionu k rozvinutí stávající či nastartování nových ekonomických 
aktivt. 

 
Specifické cíle:  

 Snížení dopadů zemědělské činnosti na životní prostředí  

 Stabilizace a zvýšení konkurenceschopnosti zemědělských podniků  

 Vytváření nových pracovních míst v obcích regionu 

 
Opatření 1.1.: Modernizace zemědělských podniků 

Typy projektů:  

 Budování a opravy jímek  

 Revitalizace zemědělských objektů   

 Pořizování zemědělských technologií v oblasti živočišné a rostlinné výroby   

 Pořizování technologií na produkci obnovitelných zdrojů energie  

 
Opatření 1.2.: Rozvoj podnikání na venkově 

Typy projektů:  

 Budování  a rozvoj objektů a ploch pro rozvoj podnikání  

 Nákup strojů, výrobních zařízení a technologií  

 

Priorita 2 – Využití kulturního a přírodního potenciálu   

Region MAS disponuje kulturním a přírodním bohatství, které zůstává na okraji zájmu nejen z hlediska 
jeho udržování, ale i z hlediska jeho využití pro rozvoj ekonomických aktivit.  Priorita kombinuje dvě 
opatření, která se budou vzájemně doplňovat a stanou se příspěvkem ke zvýšení návštěvnosti 
regionu.  Konkrétně se jedná o zlepšení stavu památek, historických parků, prostranství a souběžně 
doplňování služeb, jejichž nedostatek tvoří bariéru rozvoje cestovního ruchu, nehledě na malou 

                                                      
1 Návrhová část průběžně odkazuje do SWOT analýzy na nejvýznamnější aspekty území, na nichž je strategie postavena.  



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

 

  

26 

možnost přeměnit investice na profit místních podnikatelů a na nová pracovní místa. Preferenci budou 
mít projekty, které ubytovací a stravovací zařízení navážou na již existující nebo projektem budovanou 
infrastrukturu pro volnočasové aktivity.  Obnova místních památek spojené z dotvářením veřejných 
prostranství bude nejen zvyšovat pozornost návštěvníků, ale posilovat bude i patriotismus místních 
obyvatel.  

 
Specifické cíle:  

 Zvýšení počtu ubytovacích a stravovacích kapacit včetně doprovodné volnočasové 
infrastruktury pro návštěvníky 

 Rozvoj infrastruktury a atraktivit cestovního ruchu umožňující využití kulturního a přírodního 
dědictví  

 
Opatření 2.1.: Rozvoj služeb cestovního ruchu  

Typy projektů:  

 Budování a obnova malokapacitních ubytovacích a stravovacích zařízení 

  Rekonstrukce a obnova objektů, ploch a zařízení pro volnočasové vyžití návštěvníků regionu 

 Doprovodná technická infrastruktura ubytovacích a stravovacích zařízení 

 Budování turistických tras 

 
Opatření 2.2.: Památky a kulturní dědictví  

 

Typy projektů:  

 Budování muzeí a expozic  

 Obnova památek včetně úprav přilehlých veřejných ploch   

 Revitalizace historických parků, zahrad a dřevin včetně budování doplňkového mobiliáře  
 

Priorita 3 – Obnova vesnic  

Obce regionu se vyznačují rozdílnou úrovní vybavenosti, rozsahu a dostupnosti základní infrastruktury 
i občanského vybavení a služeb. Region MAS trpí zanedbaností veřejných prostranství, nedostatkem 
sportovních a spolkových prostor a upadajícím zájmem ze strany obyvatel o spolkové aktivity (DW1, 
DW4). Cílem je podpořit zlepšování bezpečnosti na místních komunikací v blízkosti veřejných 
prostranství, obnova veřejných prostranství a zázemí pro rozvoj sportovních a spolkových aktivit  tak, 
aby byla zajištěna vyšší atraktivita jednotlivých obcí zejména pro místní obyvatele.  

 
Specifické cíle:  

 Zlepšení základních služeb a rozvoj základní infrastruktury občanské vybavenosti s cílem oživit 
obce a udržet v nich sportovní a spolkové aktivity 

 Zlepšení kvality života ve venkovských oblastech prostřednictvím zvyšování atraktivity  
veřejných prostranství  

 

Opatření 3.1. Kvalitní veřejná prostranství  

Typy projektů:  

 Budování bezpečnostních prvků na místních komunikacích 

 Obnova a budování veřejných prostranství včetně doplňkového mobiliáře  

 Parkové úpravy, výsadba zeleně, nákup techniky na údržbu zelených ploch   

 Obnova památek včetně navazujících zelených ploch  



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

 

  

27 

 
 
Opatření 3.2: Sociální infrastruktura obcí   

Typy projektů: 

 Obnova sportovních ploch 

 Dětská hřiště a zařízení pro volnočasové aktivity dětí a mládeže  

 Zázemí a činnosti spolků a zájmových sdružení 

 Instalace expozic prezentující místní tradice  

 Obnova objektů sociální infrastruktury obcí  

 Budování informačních středisek  

 

 



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

  
28 

Globální cíle 

Vytváření podmínek pro rozvoj socioekonomických aktivit obyvatel regionu, Uchování přírodního a kulturního dědictví regionu a jeho využití pro zlepšování životních 
podmínek obyvatel regionu  

 

PRIORITA 2 

Využití kulturního a přírodního potenciálu   
PRIORITA 3 

Obnova vesnic 

Specifické cíle 

Snížení dopadů zemědělské činnosti na životní 
prostředí  
Stabilizace a zvýšení konkurenceschopnosti 
zemědělských podniků  
Vytváření nových pracovních míst v obcích regionu 

Specifické cíle 

Zvýšení počtu ubytovacích a stravovacích kapacit 
včetně doprovodné volnočasové infrastruktury pro 
návštěvníky 
Rozvoj infrastruktury a atraktivit cestovního ruchu 
umožňující využití kulturního a přírodního dědictví  

 

Specifické cíle 
Zlepšení základních služeb a rozvoj základní 
infrastruktury s cílem oživit obce a udržet v nich 
sportovní a spolkové aktivity 

        Zlepšení kvality života ve venkovských oblastech  

 

Program rozvoje venkova 2007 - 2013 

I.1.1.1 – Modernizace 

zemědělských podniků 

III.1.2 – Podpora 
zakládání podniků a  
jejich rozvoje 

 

Vztah Strategického plánu LEADER Na cestě k prosperitě ke struktuře PRV 

 

Fiche č. 1 
Modernizace 
zemědělských 

podniků 

Fiche č. 5 
Veřejná 

prostranství 

Fiche č. 2 
Rozvoj podnikání 

na venkově  

Fiche č. 3 
Podpora služeb 

cestovního ruchu 

Fiche č. 4 
Památky a 

kulturní dědictví 

Fiche č. 6 
Sociální 

infrastruktura 
obcí 

III.1.3 – Podpora 
cestovního ruchu 

 

III.2.2 – Ochrana a 
rozvoj kulturního 
 dědictví venkova 

 

III.2.1.1 – Obnova a  
rozvoj vesnic 

 

III.2.1.2 – Občanské 
 vybavení a služby 

 

 

PRIORITA 1 
Rozvoj zeměd. a nezeměd. podnikání 



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

  
29 

 

6.2 ZPŮSOB DOSAHOVÁNÍ CÍLŮ  

Strategický plán Leader byl vytvořen na základě diskuse zástupců místní samosprávy, neziskových 
organizací, fyzických a právnických osob žijících a podnikajících na území MAS. Z analýzy území, 
SWOT analýzy, projektových námětů a připomínek jednotlivých subjektů byly stanoveny priority a 
strategické cíle, k jejichž naplňování by měla přispět úspěšná realizace projektů v rámci jednotlivých 
Fichí.   

Efektivní dosažení cílů stanovených SPL je primárním smyslem celého procesu přípravy a realizace 
programu LEADER v regionu MAS Na cestě k prosperitě. Cíle mohou být naplněny jen za splnění 
několika předpokladů:  

A/ Příprava kvalitního SPL  

B/ Efektivní řízení realizační fáze  

C/ Dostatek kvalitních projektů  

 
Ad.A  Příprava kvalitního SPL  

Předpokladem dosahování cílů je odpovídající nastavení návrhové části SPL a administrativních 
postupů přispívajících k efektivní realizaci dotačního programu a aktualizaci cílů programu.  Ke 
správnému nastavení plánu přispělo podrobná analýza a zhodnocení území MAS a odpovídající 
navržení návrhové části SPL. Úzká účast důležitých aktérů rozvoje regionu zpracovatelům 
poskytovala zpětnou vazbu a přispívala tak k přesnější profilaci opatřen a typových projektů.  Přípravu 
SPL doprovázela propagační kampaň, které zvyšovala povědomí  široké veřejnosti a podněcovala 
zájem aktérů rozvoje regionu. Nastavení administrativních postupů vyšlo z technických a 
organizačních dispozic MAS a zohlednilo vnitřní uspořádání vymezení stanovami sdružení a vnitřními 
směrnicemi.  

 
Ad B. Efektivní řízení realizační fáze  

K efektivní řízení realizační fáze bude přispívat založení kvalitního realizačního týmu, cílená 
propagace výzev k předkládání projektů i výsledů již realizovaných projektů a průběžné monitorování 
a vyhodnocování programu. Je zřejmé, že naplnění cílů není jen závislé na dostatku kvalitních 
projektů, ale i odpovídajících administrativních postupech, které provází žadatele a jejich záměry na 
cestě od předložení žádosti ke úspěšnému dokončení projektu. Monitoring je prostředkem jak 
shromažďovat data a údaje o vývoji programu, které slouží k vyhodnocování a aktualizaci přístupu 
realizace, tak aby bylo zajištěno dosažení cílů SPL. Organizační zajištění celého programu je 
založeno  na oddělení jednotlivých funkcí (realizace – management MAS, výběr projektů – Výběrová 
komise, vyhodnocování – Programový výbor). 

 
Ad C. Dostatek kvalitních projektů  

Součet výstupů a výsledků projektů tvoří výsledek celého dotačního programu. Proto mimořádná 
pozornost bude věnována potenciálním žadatelům ve fází vzniku námětů, přípravy a předložení 
projektů stejně jako posouzení návrhů preferenčními kritérii. Ty zohledňují ty atributy projektů, které 
vedou k naplňování monitorovacích indikátorů programů a tím i plnění jeho cílů.  Propagace záměru 
SPL bude rozvíjet povědomí veřejností o rozšiřovat okruh potenciálních realizátorů projektů.  

O dostatku záměrů svědčí databáze projektových námětů, které byly sesbírány mezi potenciálními 
žadateli viz. níže uvedená tabulka. 

 
 
 
 
 
 
 



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

  
30 

 
Tabulka 4: Přehledová tabulka databáze projektových námětů – současný stav 

Opatření 
PRV 

Název opatření 
Počet 
projektů 

% 

I.1.1.1.a 
Investice do budov, staveb a technologií pro živočišnou 
výrobu 4 1,35% 

I.1.1.1.b 
Investice do budov, staveb a technologií pro rostlinnou 
výrobu 5 1,68% 

III.1.2.a Zakládání a rozvoj mikropodniků 9 3,03% 

III.1.2.c 
Výstavba a modernizace kotelen a výtopen na biomasu 
včetně kombinované výroby tepla a elektřiny 1 0,34% 

III.1.3.a Budování pěších tras, vinařských stezek a hippostezek 4 1,35% 

III.1.3.b Malokapacitní ubytovací a stravovací zařízení, volný čas 1 0,34% 

III.2.1.1.a 
zlepšení dopravní a technické infrastruktury a vzhledu 
obcí  62 20,88% 

III.2.1.2.c 
zázemí pro společenské, kulturní, sportovní, spolkové, 
environmentální a církevní aktivity  86 28,96% 

III.2.1.2.a Občanské vybavení a služby 77 25,93% 

III.2.2. Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova 11 3,70% 

III.2.2.b obnova a zhodnocování kulturního dědictví venkova 11 3,70% 

III.2.2.c stálé výstavní expozice a muzea 3 1,01% 

 

Příprava kvalitních projektů bude průběžně podporována informační kampaní a vzdělávacími 
aktivitami realizovanými samotnou MAS ve spolupráci s úspěšnými žadateli. Zkušenosti z ostatních 
MAS vypovídají o postupném růstu zájmu místních aktérů s prvními hmatatelnými výsledky. Tento 
zájem bude dále rozvíjen sdílením a předáváním zkušeností a dále informačními aktivitami MAS. 

K dosahování cílů a priorit by měly přispět úspěšně realizované projekty v rámci následujících fichí: 

 
Konkrétní informace týkající se jednotlivých fichí jsou uvedeny ve formulářích Fiche opatření, které 
tvoří samostatnou přílohu SPL. 

Číslo Název fiche Příspěvek k dosahování cílů  

1 Modernizace zemědělských podniků  

Instalace moderních technologií a zavádění 
podpůrných opatření, které přispějí ke 
snižování dopadů zemědělských aktivit na 
životní prostředí.  

2 Rozvoj podnikání na venkově 
Budováním ploch pro podnikání bude 
docházet k  nárůstu pracovních míst a 
rozvoji nových podnikatelských aktivit.   

3 Podpora služeb cestovního ruchu  
Nové ubytovací a stravovací kapacity 
přinesou služby, které budou zvyšovat počet 
návštěvníků i délku pobytu v regionu.  

4 Památky a kulturní dědictví  

Obnovené památkové objekty a drobné 
památky budou zvyšovat hodnotu a 
atraktivitu místního dědictví nejen pro 
návštěvníky regionu, ale i pro místní .  

5 Veřejná prostranství  
Zvyšování bezpečnosti stejně jako 
zvyšování sociability veřejných prostranství 
bude posilovat sounáležitost obyvatel k obci.  

6 Sociální infrastruktura obcí 
Nové plochy a prostory pro zájmové aktivity 
přispějí k oživení spolkového života, přispějí 
k tradiční pospolitosti. 



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

  
31 

  
 
  Tabulka 5: Realizace jednotlivých opatření (harmonogram vyhlašování jednotlivých výzev) 

Opatření (fiche) 2009 2010 2011 2012 2013 

Modernizace zemědělských 
podniků  x x  x x 

Rozvoj podnikání na venkově 
x  x x x 

Podpora služeb cestovního 
ruchu    x  x 

Památky a kulturní dědictví  
x x  x  

Veřejná prostranství 
x x x x  

Sociální infrastruktura obcí 
x x x  x 

 
Dopady realizace programu, udržitelnost výsledků: 

Zvýšení produktivity zemědělských podniků: Realizace programu přispěje ke snižování zátěže na 
životní prostředí a zvýšení produktivity místních zemědělských podniků, která se bude projevovat 
snižováním nákladů, zvyšováním míry konkurenceschopnosti místní produkce na zemědělských 
trzích. V dlouhodobém horizontu se dopad projeví rozvojem investic do modernizace podniků a 
posilováním jejich dlouhodobé stability. Dalším efektem bude růst mezd a s tím spojený nárůst zájmu 
o práci v zemědělství. Efekt stabilizace bude posilován rozvojem ekonomických aktivit nezemědělské 
povahy rozšiřující rozvoj obnovitelných zdrojů v regionu. 

Zmírnění dopadů zemědělských aktivit na životní prostředí: Zvýšená míra investic do moderních 
primárních i zpracovatelských technologií včetně jejich nižší energetické náročnosti zmírní negativní 
dopady zemědělství na životní prostředí.   

Zvýšení kvality života v obcích: Obnova občanské vybavenosti v oblasti veřejných prostranství 
včetně obnovy místních komunikací a společenských a sportovních ploch a objektů zvýší atraktivitu 
obcí jako míst dobrých sousedských vztahů, aktivního a společenského života a s tím spojených 
spolkových a zájmových aktivit. V dlouhodobější horizontu bude přispívat ke stabilizaci příp. mírnému 
nárůstu počtu obyvatel na venkově. Dojde k rozšíření spolkových aktivit.  

Zvýšení sounáležitosti, růst zájmu obyvatel o dění v obcích: Uplatňování principu účasti veřejnosti 
na přípravě a realizaci projektů pozvedne zájem obyvatel o věci veřejné, přispěje k aplikaci finančních 
prostředků způsobem, který povede k podnícení hrdosti, posílení sounáležitosti a bude vytvářet 
prostředí pro seberealizaci obyvatel uvnitř místních komunit.  

Nárůst pracovních míst: Dopad realizace SPL se projeví nárůstem pracovních míst zejména 
v sektoru služeb cestovního ruchu a místního drobného podnikání .    

Zvýšení návštěvnosti regionu: Realizace programu přinese zvýšení návštěvnosti regionu, která se 
bude promítat do zvýšení prosperity poskytovatelů turistických služeb (oblast ubytování, stravování, 
místní drobní prodejci). 

Rozvoj obnovitelných zdrojů energie: Obnovitelné zdroje energie se staly přidanou hodnotou priorit 
rozvoje zemědělství, cestovního ruchu a rozvoj podnikání. Předpokládáme, že realizací SPL dojde 
k rozšíření podílu užívání obnovitelných zdrojů energie. 

Udržitelnost výsledků programu je úzce spojená se připraveností realizátorů projektů dlouhodobě 
udržovat výsledky svých projektů. V průběhu realizace SPL budou realizovány vzdělávací akce, které 
povedou k rozvoji dovedností potřebných pro udržování projekty započatých aktivit. Součástí akcí 
bude prezentace příkladů dobré praxe, průzkumy potřeb pro přesnější zaměření seminářů. Výkonný 
sekretariát i v této fázi bude poskytovat konzultace spojených se zajištěním udržitelnosti výsledků.  

 
 
 
 
 



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

  
32 

Trvale udržitelný rozvoj 
Při realizaci SPL budou dodržovány principy vyváženého rozvoje našeho regionu, který nepovyšuje 
ekonomický profit nad životní prostředí a kvalitu života v obcích. Principy udržitelného rozvoje se 
promítají rovnoměrným rozvržením realizovaných aktivit do tří klíčových pilířů:  

 
Ekonomický rozvoj  

o Modernizace zemědělských podniků  
o Rozvoj služeb cestovního ruchu  

 
Environmentální rozvoj 

o Modernizace zemědělských podniků  
o Zkvalitnění veřejných prostranství a místních komunikací  

 
Sociální rozvoj  

o Zlepšování veřejných prostranství  
o Zázemí pro společenský život a sport  
o Zapojení žen a mladých lidí do 30 let  

 
 

6.3. ZAPOJENÍ INOVAČNÍCH PRVKŮ 

 
 Nová forma řízení programu  

MAS shromažďuje informace o možných aktivitách a projektech v regionu, jejich souhrnný přehled 
uvádí Zásobník projektových námětů na období 2007 – 2013. Na základě získaných zkušeností 
může MAS iniciovat partnerské rozvojové projekty, které by jinak nevznikly a nezrealizovaly by se. 
Hledání dalších dotačních titulů a příprava projektů souběžně s leaderovským dotačním 
programem bude doplňovat investice měkkými projekty.  
Dalším inovačním prvkem v regionu je poskytování vzdělávání a poradenství žadatelům, tj. 
konzultace jejich nápadů, podávání informací o možnostech profinancování, metodická pomoc při 
podávání žádostí apod. 

 
 Nové aktivity realizované prostřednictvím programu, synergie navrhovaných opatření  

Realizace SPL přinese nové aktivity, které zatím v území nebyly realizovány. Jedná se především 
o realizaci místních muzeí a expozic, které budou navázány na opravu místních historických 
objektů, památek a dalších nevyužitých objektů. Expozice byly dále začleněny do oblasti budování 
sociální infrastruktury  jako možnost rozšířit dopad budovaných kluboven místních spolků, které 
tak mohou prezentovat historii spolkových tradic a kulturního dědictví v obcích.  Dále se jedná o 
budování turistických stezek, které návštěvníky provedou místními památkami a zajímavosti 
formou tématických naučných procházek.  Uvedená kombinace bude znásobena projekty 
zvyšujícími počet ubytovacích kapacit a rozvíjející informační zázemí návštěvníků (informační 
střediska). Novým prvkem je užší propojení památek a veřejných prostranství.  
 

 Nový přístup k rozvoji cestovního ruchu 
Smyslem podpory rozvíjení služeb na regionální úrovni je nejen podpora těch služeb, kterých je v 
regionu nedostatek (ubytování, stravování), ale jejich včleňování do ucelených nabídkových 
programů usnadňujících a prodlužující pobyt návštěvníka v regionu. Vytváření programů 
(produktů) budou usnadňovat turistické trasy propojující zajímavosti regionu se stávajícími a nově 
budovanými službami. Povinností žadatele bude takovýto přístup akceptovat a aktivně se zapojit 
do spolupráce nejen s managementem MAS, ale i se zástupci samospráv i s ostatními podnikateli. 
Nedílnou součástí je i rozvoj kvality služeb, který doplňuje mozaiku opatření vedoucí ke 
spokojenosti návštěvníka a propagaci regionu jako celku. Žadatel, který získá podporu záměru na 
ubytovací či stravovací zařízení si bude muset takovouto registraci opatřit, aby dlouhodobě 
garantoval úroveň svého podnikání. 
 

 Fotosoutěž pro širokou veřejnost Těší-Netěší  
MAS již ve fázi přípravy SWOT analýzy zorganizovala fotosoutěž pro širokou veřejnosti pod 
názvem Těší-Netěší, díky které se podařilo podnítit úvahy místních aktérů o přednostech a 
nedostatcích životních podmínek v regionu. Tato soutěž bude periodicky opakována každé dva 
roky a bude spojena s diskusí o potenciálních projektech, které by mohly přispět k naplňování cílů 
SPL. Vizualizace prostřednictvím sběru fotek od široké veřejnosti bude rozvíjet úvahy klíčových 



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

  
33 

aktérů regionu při přípravě i realizaci projektů. MAS počítá, že nadále budou zachovány kategorie 
mládeže do 30 let, pro další pokračování bude stanovena nová kategorie ženy.  

 
 Program „Rozhýbejme investice“  

Investice do infrastruktury vytvářející podmínky pro oživení venkovské pospolitosti a tradic 
nemohou plně naplnit očekávání bez občanských aktivit, které jim mohou „vdechnout“ život. Proto 
budou preferovány takové projekty, ve kterých se žadatel zaváže investici „oživit“ aktivitou 
směřovanou do oblasti volného času obyvatel, obnovy místních tradic či využití místního 
kulturního dědictví. Tento přístup bude uplatňován zejména u projektů ve fichích zaměřených na 
budování volnočasové infrastruktury či na obnovu místních památek a odrazí se také 
v preferenčních kritériích.  
 

 Rozvoj obnovitelných zdrojů energie 
Projekty budou bodově zvýhodněny v případě, že budou využívat obnovitelné zdroje energie.  
 

 Využívání místních zdrojů – zapojování místních obyvatel do realizace  
Preferovány budou projekty podněcující zájem místních obyvatel nejen ve fázi přípravy, ale i ve 
fázi realizaci projektů. SPL předpokládá zapojení místních obyvatel nejen ve fázi příprav projektů, 
ale také ve fázi realizace prostřednictvím věcného plnění. Zainteresování obyvatel na rozvoji 
místa, které obývají povede k mobilizaci místních nefinančních zdrojů zejména formou věcného 
plnění.  
 

 Nevyužité objekty  
Preferenční kritéria výběru projektů zvýhodní takové projekty, které pomohou využít objekty ležící 
ladem.  Upřednostnění stávajících objektů na úkor realizací projektů na nezastavěných plochách 
podpoří naplňování principů udržitelného rozvoje venkovského regionu.  
 

 Program „Sportujeme a bavíme se společně“ (společné využívání nových ploch pro volný 
čas a sport) 
MAS má zájem na rozvoji společných sportovních a kulturních aktivit v regionu. Současně 
možnosti jednotlivých obcí ani možnosti dotačních programů je neumožňují  plnohodnotně vybavit 
všemi sportovními plochami, které umožňovaly provoz širokého spektra sportovních a 
volnočasových aktivit. Preferenci budou mít takové projekty, které doplní různorodou škálu 
zařízení a budou sdíleny i okolními obcemi. Může se jednat o tradiční plochy (kurt, fotbalové 
hřiště), ale i o plochy specializované (kuželky, petanque). Vznikne tak program, které tyto zařízení 
propojí do velkého regionálního sportovního areálu, skýtajícího široké spektrum sportovního vyžití. 
Region tak získá jistou konkurenční výhodu oproti městským sportovním areálům. 
 

 Síťování s ostatními MAS  
Přínosem pro rozvoj regionu je také spolupráce MAS Na cestě k prosperitě s jinými místními 
akčními skupinami, v současné době s MAS Prostějov venkov a MAS Střední Haná. Cílem 
spolupráce je výměna zkušeností a posilování mezilidských vztahů s cílem přispět k udržitelnému 
rozvoji území. 
Úspěšná spolupráce s místními organizacemi i jednotlivci otevírá další možnosti získávání 
zejména zahraničních zdrojů (projekty spolupráce). Pokud se lidé cítí být zapojeni do rozhodování 
o regionu, jsou ochotni přispět nejenom svými znalostmi a časem, ale také finančními a jinými 
prostředky.  

 
 Udržitelnost inovací  

Udržitelnost inovací je garantována na projektové úrovni správným nastaveným podmínek fichí a  
preferenčních kritérií, které budou žadatel motivovat požadavky promítat do výsledků projektů. Na 
úrovni programu bude za jejich koordinaci a udržování odpovědný Sekretariát MAS. Za nepřímou 
podporu udržitelnosti inovací lze považovat vzdělávací akce pořádané MAS, které budou 
poskytovat informace o možnostech získávání dotačních titulů a zvyšovat jejich kvalifikaci 
v přípravě a realizaci projektů.  
 
 
 

 



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

  
34 

6.4. FINANČNÍ PLÁN 

 
Finanční plán promítá přijatou strategii do obrazu reálných finančních alokací. Rozvržení finančních 
prostředků uvádí v procentickém vyjádření níže uvedená tabulka a počítá kromě stanovaných opatření 
(fichí) i s financování zázemí MAS ve výši 16,7 % přiznaných finančních prostředků. Finanční plán byl 
stanoven z výsledů průzkumu mezi účastníky veřejného jednání pracovních skupin (Pivín, 7.10.), na 
základě analýzy projektových námětů a názoru Programového výboru MAS. Zatímco analýza 
projektových námětů do procesy jeho přípravy včlenila aspekt absorpční kapacity regionu, konečné 
znění finančního plánu stanovené programovým výborem odráží vůli MAS nejen financovat stávající 
trendy v regionu, ale vývoj regionu pozitivně ovlivňovat. Vyhlašování výzev v oblasti Památky a 
kulturní dědictví přecházejí výzvám ve fichi Podpora služeb cestovního ruchu, jelikož MAS 
předpokládá nejprve obnovu a zatraktivnění místního dědictví (včetně veřejných prostranství) a až 
následně doplňování služeb cestovního ruchu. U Modernizace zemědělských podniků i fiche Rozvoj 
podnikání na venkově MAS záměrně naplánovala menší alokaci, aby prostřednictvím prvních výzev 
zjistila reálnou připravenost projekt a pak případně navrhla úpravy alokací.  
 

Fiche 2009 2010 2011 2012 2013 Celková alokace  

Modernizace zemědělských podniků  3,3 1,7 0,0 5,0 5,0 15,0 

Rozvoj podnikání na venkově  1,7 0,0 5,0 3,7 4,0 14,3 

Podpora služeb cestovního ruchu  0,0 0,0 3,3 0,0 1,5 4,8 

Památky a kulturní dědictví  1,7 3,3 0,0 5,3 0,0 10,3 

Veřejná prostranství 5,0 3,3 3,3 2,8 0,0 14,4 

Sociální infrastruktura obcí 5,0 8,3 5,0 0,0 5,5 23,8 

Zázemí MAS  3,3 3,3 3,3 3,3 4,0 17,4 

Celkem  20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 

 
 

6.5. INTEGROVANÁ STRATEGIE ÚZEMÍ (CELKOVÁ STRATEGIE) 

 
Strategický plán Leader MAS Na cestě k prosperitě 2007 - 2013 je v souladu s Programem rozvoje 
územního obvodu Olomouckého kraje (PRÚOOK). PRÚOOK je základní střednědobý program 
podpory regionálního rozvoje na úrovni kraje. Hlavním cílem strategie je zvýšení ekonomické 
výkonnosti, a díky tomu zvýšení prosperity kraje a zlepšení konkurenčního postavení kraje v rámci ČR 
a střední Evropy. Jedním z cílů je zpomalit či zvrátit zaostávání nemetropolitních a venkovských 
oblastí, stabilizovat jejich ekonomickou a sociální situaci a stimulovat nové hospodářské aktivity, které 
budou co nejefektivněji využívat vnitřní (přírodní) zdroje území. V důsledku stabilizace životních 
podmínek v těchto oblastech a v důsledku vzniku nových aktivit by se měl zastavit či zpomalit i trend 
úbytku obyvatel v malých obcích. K naplnění těchto cílů by měly vést čtyři oblasti, a to Nové 
hospodářské aktivity, Cestovní ruch, turistika a lázeňství, Modernizace zemědělství a rozvoj 
návazných činností, Udržení základních služeb na venkově a v menších městech. 
Realizace SPL souvisí s tímto dokumentem, jelikož se vztahuje k Prioritě 2: Stabilizace a rozvoj 
nemetropolitních oblastí (včetně informačních technologií). Tato priorita se zaměřuje na Rozvoj 
technické infrastruktury, Podporu malého a středního podnikání mimo centrální urbanizovanou část 
kraje zejména cestou využití místních surovin a tradičních produktů, Zvýšení konkurenceschopnosti, 
kvality a intenzity zemědělství a rozvoj mimoprodukčních funkcí zemědělství a návazných 
zpracovatelských činností a Rozvoj cestovního ruchu. 
V roce 2006 MAS žádala v rámci Grantového schématu SROP „Podpora rozvoje integrace 
v Olomouckém kraji“ o dotaci na zpracování komunitního plánu sociálních služeb. V souladu 
s projektem byly na tři měsíce přijaty dvě pracovnice na poloviční úvazek, které připravovaly podklady 
pro zpracování komunitního plánu. Sbírali v regionu MAS potřebné informace o sociálních službách, 
navštívily řadu zařízení včetně těch, které již měli zkušenosti se zpracováním komunitního plánu. 
Jelikož byl projekt vybrán mezi náhradní k získání podpory Olomouckého kraje, komunitní plán 
v plném rozsahu nebyl zpracován, ale výstupem vznikl dokument Přehled subjektů působících na 
území MAS, který obyvatelům území MAS slouží pro snadnou orientaci ve službách, které region 
nabízí. 
Soulad navrhovaného SPL lze najít i v plánech obou mikroregionů:  



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

  
35 

Opatření SPL 
Strategický plán mikroregionu 
Předina (priority, opatření) 

Strategický plán mikroregionu 
Němčicko  

Modernizace zemědělských 
podniků  

 

Opatření 2.2 Rozvoj a 
diverzifikace hospodářských 
činností, zajišťujících rozmanitost 
činností a alternativní zdroje 
příjmů 

Rozvoj podnikání na venkově Příprava podnikatelských objektů 

Opatření 2.2 Rozvoj a 
diverzifikace hospodářských 
činností, zajišťujících rozmanitost 
činností a alternativní zdroje 
příjmů 

Cestovní ruch  Podpora aktivit cestovního ruchu 
Podpora aktivit cestovního ruchu, 
projekt agroturistiky 
 

Místní památky   
Modernizace a rekonstrukce 
objektů v majetku obcí 
 

Veřejná prostranství 
Zlepšení vzhledu obcí, veřejná 
zeleň, doplnění interakčních prvků 

Opatření 2.1 Obnova a rozvoj 
vesnic a venkovské infrastruktury  
 

Sociální infrastruktura  
Podpora činností místních spolků, 
Podpora sportu a budování 
sportovišť  

Opatření 2.1 Obnova a rozvoj 
vesnic a venkovské infrastruktury  
Nabídka zájmových aktivit, 
pořádání sportovních, 
společenských a kulturních akcí 
 

 
 

6.6. MONITORING NAPLŇOVÁNÍ CÍLŮ SPL 

Monitorování naplňování cílů bude prováděno pomocí tzv. monitorovacích indikátorů a jejich 
plánovaných hodnot. Monitorovací indikátor je údaj o podobě výstupů podpořených projektů a jeho 
hodnota ukazuje jeho kvantifikovanou hodnotu výstupů programu v určitém časovém období. V tomto 
případě se jedná o hodnoty konce roku 2010. 
 
Tabulka 6: Monitorovací indikátory za období 2009– 2010 

Monitorovací indikátor 
Relevance 
k fichi 

Jednotka 
Výsledná hodnota 
2010 (po prvním kole 
žádostí 

Počet projektů  
I, II, III, IV, V, 

VI. 
projekty  12 

Nové technologie 
v zemědělských podnicích  

I ks  2 

Nové technologie a zařízení 
v nezemědělských podnicích 

II Ks 1 

Nové služby cestovního ruchu   III produkty - 

Počet obnovených památek IV Ks 4 

Počet obnovených  veřejných 
prostranství  

V počet projektů 3 

Nové či obnovené objekty pro 
volný čas  

VI ks  3 

Nová pracovní místa I, II, VII osoby 2 

 



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

  
36 

7. PARTNERSTVÍ 
 

7.1. HISTORIE MAS 

 
Příprava na zapojení místních aktérů probíhala od druhé poloviny roku 2005. V listopadu 2005 se v 
Pivíně uskutečnilo partnerské setkání zástupců obcí MR Němčicko, MR Předina, MR Prostějov 
venkov, obcí Určicka, zástupců neziskových organizací a podnikatelských subjektů. Hlavní tématikou 
byly principy LEADER a příprava Místní akční skupiny. 

V prosinci 2005 se uskutečnilo jednání na Obecním úřadě v Želči, jednalo se o schůzku dobrovolných 
zájemců o práci v MAS nově vytvářeného občanského sdružení na území Mikroregionů Němčicko a 
Předina. Cílem tohoto setkání bylo zahájení přípravy na vytvoření občanského sdružení, MAS, 
zpracování nezbytně nutné administrativní agendy a zahájení přípravných prací na podání projektu do 
Leader+. 

V rámci přípravy na iniciativu Leader došlo k  dohodě 25 spádových obcí obou mikroregionů a k 
založení Místní akční skupiny – Na cestě k prosperitě, o.s. Hybatelem vzniku MAS byly tedy 
samosprávy, které ve svých obcích oslovily podnikatele a neziskové organizace s nabídkou vstupu do 
MAS. V průběhu června roku 2006 bylo občanské sdružení Na cestě k prosperitě, o.s. založeno. Ke 
dnešnímu dni čítá MAS  64 členů.  

 
 

7.2. ZAPOJENÍ PARTNERŮ DO PŘÍPRAVY SPL 

V roce 2008 probíhala tvorba SPL v několika fázích. Po neúspěchu MAS v prvním kole, se členové 
MAS rozhodli v průběhu června 2008 pro přípravu nového strategického plánu, resp. přepracování 
stávajícího. V průběhu jara 2008 se intenzivně pracovalo na aktualizaci databáze členů a dodatku 
stanov občanského sdružení po konzultaci se členy. Současně bylo zřejmé, že stávající personální 
kapacity nestačí pro splnění náročného úkolu vypracování nového SPL. Proto byla dosavadní 
manažerka MAS (která je současně starostkou obce) nahrazena novou pracovní silou a byla uzavřena 
dohoda s poradcem pro vypracování SPL. Nejdříve byl původní SPL podroben hodnocení a na jehož 
základě byl stanoven plán práce při tvorbě SPL. Zapojení partnerů a veřejnosti do tvorby SPL 
probíhalo konkrétně na následujících jednáních: 

Tabulka 7: Akce, které byly uskutečněny v rámci aktualizace SPL 

Akce Místo Datum Počet účastníků 

Programový výbor Němčice nad Hanou 22.8.2008 7 

Valná hromada MAS Víceměřice 26.8.2008 40 

Veřejné projednání 
pracovních skupin  

Brodek u Prostějova 16.9.2008 27 

Veřejné projednání 
pracovních skupin  

Pivín 7.10.2008 22 

Jednání pracovních 
skupin 

Pivín 7.10.2008 13 

Programový výbor  Němčice nad Hanou 16.10.2008 8 

Valná hromada MAS a 
Programový výbor  

Víceměřice 21.10. 2008 35 

 

8. Úvodní diskuse o nedostatcích SPL z roku 2007 na programovém výboru, dne 
22.8.2008, Němčice nad Hanou, 7 účastníků. Na setkání vznikla myšlenka zorganizování 
fotografické soutěže Těší-Netěší.  



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

  
37 

9. Diskuse o nedostatcích SPL na Valné hromadě a návrhy řešení, schválení vypracování 
nového SPL, dne 26.8.2008, Víceměřice, 40 účastníků. 

10. Veřejné projednání / workshop, dne 16.9.2008, Brodek u Prostějova, 25 účastníků 

Pracovalo se především na kapitolách Analýza 
území, SWOT analýza, Strategie. Po úvodních 
prezentacích byli účastníci rozděleni do dvou 
pracovních skupin, na kterých se nejdříve formou 
brainstormingu jmenovaly podněty na téma „Co 
máme společného“. Facilitátoři zapisovali 
vyslovené nápady na flipchart. Druhým blokem 
byla revize SWOT analýzy. Skupina 1 se 
věnovala oblasti „Obyvatelstvo, sociální služby a 
občanská vybavenost“, „Ekonomika a 
podnikání“. Druhá skupina se zabývala tématy 
„Technická a dopravní infrastruktura“ a „Cestovní 
ruch“. SWOT analýza z loňského SPL byla 
přepsána na flipchartové papíry. O jednotlivých 
bodech SWOT se diskutovalo, některé byly 

upřesněny, doplněny nebo vyloučeny. Poté měli účastníci za úkol ohodnotit jednotlivé body SWOT 
podle toho, které považují za důležité. Třetím blokem bylo představení práce ve skupinách všem 
účastníkům a poté diskuse o typových projektech v jednotlivých oblastech na základě SWOT. 
 
11. Veřejné projednání / workshop, dne 7.10. v Pivíně, 30 účastníků  

Cílem veřejného projednání bylo stanovení / revize cílů rozvoje, diskuse o typech budoucích 
realizovaných projektů, stanovení preferenčních kritérií a návrh finančních alokací. Účastníci 
pracovali ve 3 pracovních skupinách podle rozvojových priorit – 1. Infrastruktura obcí, občanská 
vybavenost, 2. Cestovní ruch a kulturní 
dědictví, 3. Rozvoj zemědělského a 
nezemědělského podnikání. Každá skupina 
měla svého facilitátora, který zapisoval 
nápady na flipchart. Při jednání byla 
respektována pravidla brainstormingu. Prvním 
úkolem pracovní skupiny bylo stanovit cíle 
rozvoje. Následně nato se diskutovalo o 
typech projektů. Tyto typy projektů se poté 
měly zařadit do matice dopad – 
realizovatelnost pomocí lepících post-it štítků. 
Posledním bodem programu byl návrh 
finančních alokací v programu Leader. Každý 
účastník dostal list papíru, na který 
zaznamenal v procentech, kolik financí by mělo být přiděleno na oblast 1., 2 a 3. Na setkání se 
konalo také hodnocení fotografií ze soutěže a předání cen. 

12. Setkání pracovních skupin  

Dne 7.10. 2008, Pivín – mládež, ženy, zemědělci. Tyto pracovní skupiny složené ze zástupců 
veřejnosti definovaly své problémy a potřeby, které byly dále zapracovány do SPL. Podrobnější 
popis v kapitole 11. 

13. Fotosoutěž „Těší – netěší“.  

Smyslem fotosoutěže bylo jednak získat podklady 
pro SPL a jednak zvýšit zájem veřejnosti o MAS. 
Fotosoutěž byla vyhlášena na konci srpna a trvala 
do 3.10. Členové MAS věnovali do soutěže věcné 
ceny. Soutěžící měli poslat celkem maximáně 4 
fotografie zobrazující to, co se jim na území MAS 
líbí nebo naopak nelíbí a krátce fotografie 
okomentovat. Vyhodnocení a předání cen se 
konalo na druhém veřejném projednání. 
Hodnocení se zúčastnili všichni, kteří byli přítomni 



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

  
38 

na druhém workshopu. V kategorii mládež do třiceti let vyhrála Kristýna Strašáková, na druhém 
místě se umístila Jana Beránková,  na třetím Eva Bašková. V kategorii ostatní vyhrál Miroslav 
Kolísek, na druhém místě se umístil Jiří Vosička, na třetím  Zdena Petrovská a na čtvrtém místě 
se umístil František Štěpánek. Hlavní cenu do soutěže – MP3 přehrávač – věnovalo ZOD Agrispol 
Mořice.  

14. Členové MAS obdrželi a připomínkovali návrh SPL  

15. Programový výbor dne 16.10., Němčice nad Hanou, 8 účastníků 

Došlo k projednání návrhu SPL, byly diskutovány fiche, připomínkován finanční plán a preferenční 
kritéria. Došlo k zapracování připomínek.  

16. Valná hromada, Programový výbor dne 21.10.2008, Víceměřice 

Došlo ke schválení Strategického plánu LEADER na období 2008 – 2013 pod názvem „Abe se 
nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“. 

 

7.3. VZTAH K OBYVATELSTVU 

 

Občané MAS Na cestě k prosperitě jsou o činnosti MAS a přípravě SPL informováni několika kanály: 

1. osobní kontakt se členy MAS, starosty 

2. webové stránky jednotlivých obcí 

3. webové stránky mikroregionů Němčicko a Předina www.nemcicko.cz, www.predina.cz. 
Občané odsud odebírají také aktuality přímo na svůj email. 

4. nově zřízené webové stránky MAS www.nacestekprosperite.cz 

5. informace v tisku – Prostějovský týdeník 

6. na akcích meziobecního významu  

7. úřední desky obcí 

8. tištěné zpravodaje obcí 

9. tištěný zpravodaj mikroregionu Němčicko „Cesta“ (vychází 4x ročně) 

10. veřejná projednání 

11. setkání pracovních skupin 

Veřejnosti je MAS naprosto otevřená, má velký počet členů. Na veřejných projednáních a pracovních 
skupinách byly zjišťovány potřeby v území prostřednictvím diskuse. Dále mají  subjekty možnost 
formulovat svá přání prostřednictvím projektového námětu, který pak předají manažerce MAS. 
Manažerka spravuje databázi, která není nijak omezená a zahrnuje náměty z širokého spektra 
subjektů značně převyšujícího členy MAS. 

 

7.4. OTEVŘENOST MAS 

 
Velikost území MAS, počet členů ani obor činnosti jednotlivých členů není nijak omezen, na činnosti 
MAS se může podílet každý, kdo má zájem na rozvoji své firmy, organizace či obce, a zároveň chce 
prospět k udržitelnému rozvoji regionu.  Jediné pravidlo, které musí MAS při příjmu členů zachovat, je 
poměr veřejného a soukromého sektoru. 

Řádnými členy MAS Na cestě k prosperitě se mohou stát osoby starší 18 let a právnické osoby, které 
souhlasí s cíly sdružení a jsou přínosem pro jejich plnění. 

O přijetí za řádného člena sdružení rozhoduje Valná hromada sdružení na základě řádně vyplněné 
přihlášky, ve které uchazeč o členství souhlasí s plnou podporou cílů a zásad sdružení a vyjadřuje 
svou vůli dodržovat stanovy. 

Zápis do seznamu členů sdružení provádí pověřený člen Představenstva. 

http://www.nemcicko.cz/
http://www.predina.cz/
http://www.nacestekprosperite.cz/


Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

  
39 

Členové, resp. partneři MAS musí mít na území působnosti MAS trvalé bydliště, sídlo nebo 
provozovnu nebo musí prokazatelně na daném území místně působit. 
 
 

8. ZKUŠENOSTI A SPOLUPRÁCE 
 

8.1. ZKUŠENOSTI 

V roce 2006 MAS žádala v rámci Grantového schématu SROP „Podpora rozvoje integrace 
v Olomouckém kraji“ (Priorita: Rozvoj lidských zdrojů, Opatření 3.2: Podpora sociální integrace 
v regionech) o dotaci na akci: „Společný komunitní plán sociálních služeb mikroregionů 
Němčicko a Předina“. Projekt byl vybrán jako náhradní k získání podpory Olomouckého kraje. 
Přestože projekt nebyl vybrán, díky jeho přípravě vznikl přehled subjektů působících v sociálních 
službách na území MAS, který obyvatelům území MAS slouží pro snadnou orientaci v potenciální 
nabídce. 

V roce 2007 žádala MAS v rámci Finančního mechanismu EHP/Norska o dotaci na projekt „Studie 
proveditelnosti využití alternativních zdrojů energie pro obce, podnikatele a neziskové 
organizace v rámci MAS Na cestě k prosperitě“ v rámci Prioritní oblasti: Podpora udržitelného 
rozvoje, Priorita: Rozvoj alternativních zdrojů energie. Rozpočet projektu byl 400.000 Kč. Projekt 
v rámci daného kola neuspěl. 

V roce 2008 MAS úspěšně požádala Olomoucký kraj o finanční příspěvek ve výši 70.000 Kč na 
projekt „Poznejme se navzájem“, která směřoval k cílové skupině seniorů a zdravotně postižených. 
Cílem projektu bylo zorganizovat kulturně vzdělávací den za účelem vzdělávání a seznámení.  

MAS Na cestě k prosperitě získala v roce 2007 a v roce 2008 jednorázový příspěvek ve výši 200 tis. 
Kč z programu „Poskytnutí jednorázového příspěvku na činnost MAS v Olomouckém kraji v roce 
2007“, který slouží k personálnímu zajištění funkcí manažera MAS. 

 

Jelikož historie MAS Na cestě k prosperitě sahá pouze do roku 2006, kdy byla založena, nemá dosud 
téměř žádné zkušenosti s programy založenými na principech LEADER. Přesto disponuje dostatečnou 
kapacitou lidí s bohatými zkušenostmi s realizací projektů financovaných z krajských, státních i 
strukturálních fondů. Jedná se o zástupce obcí, mikroregionů, neziskových organizací i 
podnikatelských subjektů. V případě řady projektů subjekty působící v MAS již dokázaly, že se dokáží 
seskupit a společnými silami připravit žádost o dotaci i úspěšně zrealizovat svůj projekt. To dokazují 
následující příklady: 

1) „IKT Mikroregionu Němčicko“ – žadatelem byl Mikroregion Němčicko, do projektu bylo 
zapojeno 10 obcí, které jsou součástí MAS. Projekt se týkal zřízení bezdrátové internetové sítě a 
jejího provozování. Celkové náklady projektu činily 13,5 mil. Kč, z toho dotace byla ve výši 11,5 
mil. Kč. S realizací projektu bylo započato v květnu 2005, v říjnu 2006 byl úspěšně ukončen. 
Dotace byla získána ze Společného regionálního operačního programu v rámci Priority 2: 
Regionální rozvoj infrastruktury, Opatření 2.2: Rozvoj informačních a komunikačních technologií 
v regionech. 

2) „Dětské parky Mikroregionu Předina“ – žadatelem byl Mikroregion Předina, do projektu bylo 
zapojeno 8 obcí, které jsou součástí MAS. V roce 2005 získal mikroregion na tento projekt dotaci 
z Programu obnovy venkova ve výši 1,26 mil. Kč, přičemž celkové náklady projektu se pohybovaly 
ve výši 1,8 mil. Kč.  

3) „Mikroregion pro nejmenší – výstavba dětských hřišť“ - žadatelem byl Mikroregion Němčicko, 
do projektu bylo zapojeno 6 obcí, které jsou součástí MAS. Předmětem projektu je výstavba 
dětských hřišť na území obcí s méně než 500 obyvateli. Žádost byla podána v listopadu tohoto 
roku v rámci Programu rozvoje venkova Podopatření III.2.1.2 Občanské vybavení a služby. 
Celkové náklady projektu jsou ve výši 3,1 mil. Kč, z toho je možné získat dotaci ve výši 90 %. 
V současné době nejsou známy výsledky výzvy. 

4) „Předinou za poznáním“ – projekt předložil v roce 2006 do POV Mikroregion Předina, partnerem 
byla Střední odborná škola podnikání a obchodu, spol. s r.o. se sídlem v Prostějově. Cílem 
projektu je vytvořit kompletní naučnou stezku pro pěší a cykloturisty v oblasti zajímavých 



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

  
40 

přírodních lokalit a kulturních ojedinělostí. Úkolem a podílem práce mládeže v cestě za poznáním 
mikroregionu Předina je především vytvoření návrhů a náhledů na orientační a informační tabule a 
návrh s vytýčením trasy vztahující se k základním údajům o obcích a mikroregionu, kde se tento 
projekt bude uskutečňovat. 

5) „Podpora vzdělávání a poradenství, zpracování střednědobých koncepcí rozvoje MRG 
Němčicko“ – mikroregion Němčicko získal neinvestiční dotaci ve výši 246 tis. Kč od 
Olomouckého kraje v rámci POV 2006. 

6) „Podpora vzdělávání a poradenství MRG Němčicko“ – mikroregion Němčicko získal dotaci ve 
výši 200 tis. Kč od Olomouckého kraje v rámci POV 2006. 

 

V případě soukromého sektoru dosud nedošlo ke spolupráci mezi jednotlivými subjekty pro potřeby 
podání žádostí o dotaci. V tomto směru by mělo pomoci uspořádání MAS, které má za cíl posílení 
vztahů mezi jednotlivými podnikatelskými subjekty, zemědělci, neziskovými organizacemi a obcemi. 
Přesto řada soukromých subjektů působících na území MAS má zkušenosti s dotacemi. Např. 
Agrodružstvo Tištín má bohaté zkušenosti z předvstupního fondu SAPARD a OP Rozvoj venkova a 
multifunkční zemědělství. V rámci programu SAPARD získal dotaci na akce „Rekonstrukce stáje pro 
prasnice“ a „Investice do zemědělského majetku“, celkové náklady obou projektů byly ve výši 7,9 
mil. Kč. V rámci OP Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství obdržel dotaci na projekty „Stavební 
úpravy a dodávka technologie odchovu selat Dřevnovice“, „Obnova strojového parku“, 
„Stavební úpravy a dodávka technologie“, celkové náklady byly ve výši 16,4 mil. Kč. 

                              

8.2. SPOLUPRÁCE 

 

MAS Na cestě k prosperitě navázala v  roce 2007 spolupráci s MAS Střední Haná, MAS Prostějov 
venkov. V průběhu září a října byly podepsány dvoustranné dohody o spolupráci.  Spolupráce se 
všemi MAS se teprve vyvíjí, v současné době je na úrovni navázání vztahů a výměny zkušeností. Do 
budoucna se očekává prohloubení vztahů a spolupráce na společném projektu. Spolupráce partnerů 
je ztvrzena dohodou o vzájemné spolupráci. Partneři si na prvotních schůzkáchdefinovali témata 
vzájemné spolupráce. Prvními plody spolupráce je příprava akce „Hasičský útok aneb o putovní pohár 
MAS“, který je plánován ve spolupráci s MAS Prostějov venkov na rok 2009. Ve spolupráci s MAS 
Střední Haná byly zahájeny přípravné kroky k organizaci společného turnaje „O pohár předsedy 
MAS“. 

Ve dnech 17. – 19. října 2007 navštívili členové MAS Na cestě k prosperitě Valašsko, konkrétně 
území působnosti MAS Hornolidečsko, jednalo se o výměnu zkušeností z Leaderu. Studijní cesta 
posílila motivaci členů MAS a přinesla jim cenné poznatky z praxe.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

  
41 

 

9. ORGANIZACE A ZDROJE MAS 
 

9.1. Organizační struktura a rozdělení zodpovědností 
 

 
Tabulka 7: Přehled směrnic MAS 

 

Název směrnice Specifikace  
Datum schválení valnou 
hromadou  

Organizační řád  
Stanovuje doplňkové orgány a 
odpovědnosti k realizaci 
programu LEADER 

21.10.2008 

Statut Programového výboru  
Vymezuje pravomoci a způsob 
jednání programového výboru.  

21.10.2008 

Statut Výběrové komise  
Vymezuje pravomoci a způsob 
jednání výběrové komise.  

21.10.2008 

Směrnice o oběhu účetních 
dokladů  

Upřesňuji pracovní postupy při 
nakládání s účetními doklady. 

21.10.2008 

Archivační a skartační řád  
Upřesňuji pracovní postupy 
archivaci dokladů MAS. 

21.10.2008 

Valná hromada 

Představenstvo Ředitel / manažer Revizní komise 

Sekretariát MAS Účetní/ekonom 

Programový výbor 

Výběrová komise 

Jmenování 

Odpovědnostst 

Řízení 

Organizační schéma MAS pro realizaci SPL 

orgány MAS – o.s. 

orgány vytvořené speciálně pro 

potřeby realizace SPL přesun odpovědností v případě 

realizace SPL 

Spolupráce 

Pracovní skupiny 



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

  
42 

 
Popis činností jednotlivých orgánů v souvislosti s realizací SPL 
Následující přehled obsahuje popis činností jednotlivých složek pouze v souvislosti s případnou 
realizací SPL. Obecně jsou úkoly, pravomoci a pravidla jednotlivých orgánů popsána ve stanovách 
MAS. 
Valná hromada: 
Valná hromada je nejvyšším orgánem sdružení, tvoří ji všichni řádní členové sdružení. Koná se 
nejméně 2x ročně. Valnou hromadu tvoří všichni členové MAS Na cestě k prosperitě (viz příloha SPL). 
Valná hromada vykonává tyto činnosti: 
 volí a odvolává členy Představenstva,  
 volí a odvolává členy Revizní komise, 
 volí s jejich souhlasem členy Programového výboru, Výběrové komise a Monitorovacího 

výboru, 
 odvolává členy Programového výboru, Výběrové komise a Monitorovacího výboru, 
 schvaluje rozpočet a výši  
 členských příspěvků 
 schvaluje plán činnosti následujícího období 

 
Představenstvo: 
Představenstvo je výkonným orgánem sdružení, je maximálně devítičlenné a ze svého středu volí 
předsedu a dva místopředsedy. Představenstvo je voleno na funkční období 3 let. 
Představenstvo vykonává tyto činnosti 
 podílí se na schvalování plánů, úkolů a vizí organizace pro další období, 
 vede evidence členů sdružení, 
 spravuje majetek sdružení a předkládá pravidelné zprávy o hospodaření sdružení Valné 

hromadě a Revizní komisi 
 
Členové Představenstva: 
 Dvořáková Ivana – Město Němčice nad Hanou 
 Kolísek Miroslav – Interier KM s.r.o., Želeč 
 Ing. Otáhalová Jana – Národopisný soubor Pantlék 
 Ing. Hasalová Ivana – ZO ČZS Vranovice Kelčice 
 Ing. Drnovský Rostislav – Obec Otaslavice 
 Charvátová Bohumila – Obec Dřevnovice 
 Bc. Vlč Dominik – SK Vrchoslavice 

 
Revizní komise: 
 jednou ročně kontroluje hospodaření Představenstva (i sdružení jako takové) a o svých 

zjištěních informuje Představenstvo a Valnou hromadu. 
 Provádí interní audit MAS v souvislosti s realizací SPL.  
 Funkční období členů revizní komise činí 3 roky 

 
Členové Revizní komise: 
 Wagnerová Alena – Městys Tištín 
 Augustinová Bronislava – Obec Želeč 
 Matoušek Vlastimil – Mlýn M+B Dřevnovice 

 
Sekretariát MAS: 
 zahrnuje pracovníky MAS - tj. ředitele / manažera MAS, asistenta projektů, účetní apod. 
 výkonná složka MAS, jejich výborů, komisí, pracovních skupin atd. 
 vyhlašuje výzvu pro projekty a zajišťuje administrativu MAS 
 je odpovědný za přípravu podkladů pro jednání a rozhodování orgánů MAS 
 je odpovědný představenstvu MAS 

 
Ředitel /manažer 
 řídí sekretariát MAS 
 odpovídá za výkon činnosti sekretariátu, 
 jedná jménem sdružení v rozsahu plných mocí svěřených mu Představenstvem 
 je jmenován Představenstvem sdružení 
 v součinnosti s příslušnými orgány připravuje vyhlašování výzev 



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

  
43 

 spolupracuje s Programovým výborem a Výběrovou komisí při  výběru projektů 
 připravuje a svolává schůzky MAS 
 zajišťuje administrativní činnost MAS 
 připravuje návrhy rozpočtu MAS a jeho čerpání 
 spolupracuje s účetní 
 připravuje vnitřní směrnice 
 zajišťuje komunikaci s veřejností a propagaci MAS 
 spolupracuje s předkladateli žádostí na zajištění jejich obsahové a věcné správnosti 
 poskytuje poradenství subjektům v MAS 
 řídi realizaci projektů MAS (i z jiných zdrojů než Leader) 
 spolupracuje s Programovým výborem a Výběrovou komisí při  výběru projektů 

 
Asistent projektů: 

 plní úkoly dle zadání manažera 
 účastní se jednání, zpracovává zápisy 
 připravuje podklady pro jednání 
 archivuje dokumenty 
 odpovídá za administrativu – prezenční listiny, objednávky, fotodokumentace atd.  

V současné době není tato pozice v MAS obsazena, Počítá se s výběrem kandidáta v případě 
úspěchu SPL. Povinnosti asistenta v současnosti vykonává manažerka MAS. 
 
Účetní / ekonom: 

 provádí veškeré účetní, finanční a ekonomické operace související s činností sdružení, 
 ve své činnosti se řídí platnými zákony, rozhodnutími Představenstva a příkazy ředitele, 
 připravuje podklady k účetním závěrkám a k výročním zprávám, 
 spolupracuje s auditorem a Revizní komisí při provádění auditu a kontrole hospodaření 

sdružení. 
 
Programový výbor: 
Programový výbor má pro svou činnost vypracován statut. Obměna členů programového výboru 
probíhá minimálně jedenkrát za 3 roky. 
Vykonává tyto činnosti: 

 ve spolupráci s předsedou, místopředsedy a poradci připravuje SPL  
 ve spolupráci s manažerem MAS připravuje výzvy a podklady pro výběrovou komisi 
 Schvaluje Strategický plán LEADER.  
 Projednává monitorovací zprávy a zprávy z kontrol projektů připravené manažerem MAS. 
 Schvaluje hodnotící zprávy a rozhoduje o aktualizacích SPL a fichí a dalších změnách při 

realizaci programu před žádostí o změnu či oznámením na Státní zemědělský intervenční 
fond. 

 Doporučuje Výboru partnerství provádění organizačních či personálních změn.  
 Řeší stížnosti na postup při realizaci SPL.  
 schvaluje projekty doporučené výběrovou komisí 
 vykonává funkci monitorovacího výboru 

 
Členové Programového výboru: 

 Procházková Jarmila – obec Drysice 
 Ševčík Milan – Myslivecký spolek Němčice nad Hanou 
 Kňourek Drahoš – ČSOP Němčice nad Hanou 
 Ing. Sokol Mojmír – Pila Otaslavice 
 Ing. Řezáč Jaromír – Agrispol Mořice 

 
 
Výběrová komise: 
Výběrová komise má pro svou činnost vypracovanou vnitřní směrnici – Statut výběrové komise. 
Výběrová komise při své činnosti přihlíží k doporučení poradních skupin MAS. Členové výběrové 
komise jsou voleni na období tří let. 
 
Vykonává tyto činnosti: 

 výběr projektů k podpoře z programu Leader  



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

  
44 

 řešení žádostí o přezkoumání vyřazeného žadatele o dotaci na základě administrativní 
kontroly. 

 revize administrativní kontroly a kontroly přijatelnosti prováděné manažerem MAS. 
 hodnocení přijatých žádostí o dotaci podle preferenčních kritérií, určení pořadí projektů. 

 
Členové Výběrové komise: 

 Horák Josef – Agrodružstvo Tištín 
 Ing. Vrána Jan – Město Němčice nad Hanou 
 Hons Oto – obec Vrchoslavice 
 Pluhařová Ivana – Městys Brodek u Prostějova 
 Gazdag Ladislav – Klub přátel ZUŠ Němčice nad Hanou 
 Tesárek Svatopluk – TJ Sokol Vřesovice 
 MVDr. Procházka Dušan – Sdružení hasičů ČMS Želeč 
 Kvapil Petr – TJ Sokol Ondratice 
 Žvátora František – Velinvestik spol. s r.o. 
 JUDr. Pospíšilová Jarmila – Obec Vincencov 
 Štolba Luboš – NeŠ Kovo s.r.o. 

 
Členové výběrové komise byli jmenováni tak, aby byly zastoupeny všechny tři sektory (podnikatelé, 
veřejná správa a NNO). Současně veřejná správa netvoří více než 50 % členů výběrové komise. 
Podnikatelské subjekty jsou zastoupeny zemědělci, kteří tvoří podstatnou část podnikatelů z řad členů 
MAS.  
 
Pracovní skupiny 
Ve fázi přípravy SPL ustanovila MAS pracovní skupiny zaměřené na problematiku specifických skupin 
obyvatel – ženy, mládež a zemědělci. Tyto pracovní skupiny budou nadále spolupracovat s výběrovou 
komisí a programovým výborem, dodávat jim podněty a konkrétní návrhy při realizaci programu. Více 
o těchto pracovních skupinách v kap. 11. 
 
 

9.2. Zdroje MAS 

9.2.1. Lidské zdroje 

Odbornosti: 

Manažerka MAS 

Petra Zmidlochová – SŠ s maturitou, praxe 10 let na finančním úřadě, absolvovala kurzy asertivity, 
jednání s lidmi, vzdělávací kurz pro manažery MAS organizovaný Národní observatoří venkova (2008)  

Účetní/Ekonom 

Účetní práce pro MAS Na cestě k prosperitě,o.s. vykonává Auditorská společnost CONSULT,s.r.o. se 
sídlem v Ostravě, zastoupená Ing. Alenou Čechovou, jednatelkou společnosti. Řízení a dohled na 
veškeré práce prováděné ve společnosti je zajištěn certifikovaným účetním expertem a auditorem. 
Tím je zajištěna vysoká jakost všech odvedených prací. Společnost provází dlouholeté zkušenosti z 
práce na finančním úřadu, auditorské společnosti "velké pětky", kontrolní činnosti a vedení účetnictví. 

Členové představenstva 

Ivana Dvořáková – starostka, SŠ s maturitou, praxe 20 let ve veřejné správě, absolvovala řadu 
vzdělávacích kurzů pro starosty, kurzy asertivity a komunikace s veřejností. Účastnila se školících akcí 
v oblasti tvorby a řízení projektů pod záštitou SPOV a Olomouckého kraje.  

Miroslav Kolísek – soukromý podnikatel, SŠ, absolvoval kurzy pro začínající podnikatele, kurzy 
účetnictví, ovládá anglický jazyk 

Mgr. Hana Matoušková – ředitelka základní školy, VŠ, praxe jako ředitelka ústavu pro mentálně 
postižené, má četné zkušenosti s tvorbou řízením dotačních projeků (fondy EU, finanční mechanismy 
EHP/Norsko, krajské zdroje), ovládá ruský a německý jazyk 

Miloslav Ježek – člen TJ Otaslavice, 10 let aktivně působí v TJ, má zkušenosti s projekty financované 
krajským úřadem a MŠMT ČR 



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

  
45 

Jiřina Kalábová – starostka, SŠ, 10 let praxe ve veřejném sektoru, absolvovala několik kurzů pro 
starosty, obec má zkušenosti s dotacemi z  POV, SFŽP, Kraj, SFRB a MF ČR.  

Jan Vrána – starosta, SŠ, 16 let praxe, prošel vzdělávacími kurzy pro starosty obcí, má zkušeností 
s realizací projektů financovaných MFČR, MO ČR, POV, MMR 

Členové programového výboru 

František Králík – starosta, 10 let praxe ve veřejné správě, absolvoval řadu školících kurzů pro 
strarosty, má zkušenostmi s dotacemi prostřednictvím POV, MF ČR, Krajského úřadu a SFŽP 

Ladislav Kalandr – soukromý podnikatel 

Milan Ševčík – člen mysliveckého sdružení 

Radek Pazdera – zástupce SDH Želeč 

Drahoslav Kňourek – ČSOP Němčice 

 

Poradci (facilitároři) 

Ing. Jan Balek – VŠ, obor veřejná správa a regionální rozvoj, praxe v oboru 7,5 let. V letech 2000 – 
2004 projektový manažer a pak zástupce ředitele CpKP střední Morava Přerov. Od roku 2004 do 
prosince 2007 manažer rozvoje Mikroregionu Hranicko, manažer mezinárodního projektu INNOREF a 
manažer přípravy regionu Hranicko na program LEADER (úspěšná příprava LEADER ČR 2006 a 
LEADER 2007 – 2013). V letech 2003 – 2004 byl členem týmu pro přípravu programu LEADER 
v regionu Hraná (úspěšná příprava v LEADER ČR 2004). Na konci roku 2007 jmenován ředitelem 
Hranické rozvojové agentury. Úspěšné absolvované vzdělávací programy: Metody komunitního 
rozvoje (Nadace Partnerství, 2002-2003), mezinárodní studijní program projektu INNOREF (Inovace a 
efektivní využívání místních zdrojů, 2005 - 2006), Příprava a realizace projektů (Partnerství pro 
rozvoje Olomouckého kraje, 2007).  Studijní cesty za zkušenostmi z využívání evropských dotací 
(Skotsko, 2000; Rakousko, 2003, Španělsko, 2004; Irsko, 2004, Itálie, 2007).  

Mgr. Hana Caletková – VŠ, praxe v oboru 3,5 roku.  Pracovní zkušenosti: manažerka projektu TEPA 
(Training of European Partnership Animators), spolupráce na zpracování Strategických plánu Leader 
pro MAS Regionu Poodří a pro MAS Moravská cesta. V první polovině roku 2008 absolvovala profesní 
stáž v Radě Evropské unie, Brusel, odbor pro zemědělství a rybářství.  

Pravomoci pracovníků jsou řešeny samostatným vnitřním předpisem. Manažer má pravomoc řídit 
realizaci SPL v souladu se schváleným dokumentem SPL, pravidly programu a doporučeními 
Programového výboru MAS.  

 

Systém vzdělávání v MAS 

Členové programového výboru, monitorovacího výboru a výběrové komise budou proškoleni v oblasti 
vyhodnocování programu, výběru projektu, posuzování inovativnosti, originality projektů, hodnocení 
jejich dopadů na území regionu (CBA analýza, podnikatelský plán atd.). Zmíněné orgány budou mít 
k dispozici stálého odborného konzultanta, který jim bude při jejich činnosti nápomocen.  

Předpokladem je, že budoucí zaměstnanci sekretariátu MAS se budou soustavně vzdělávat zejména 
v oblastech souvisejících s implementací metody Leader. Budou využívat např. vzdělávací kurzy 
nabízené Spolkem pro obnovu venkova, Národní observatoří venkova a ÚZEI. 

Kromě vnitřního vzdělávání se předpokládá i rozšiřování vědomostí formou sdílení zkušeností s jinými 
MAS a to nejen s partnerskými. 

 

9.2.2. Technické prostředky 

Provozní podmínky 

Sídlo MAS je situováno na obecním úřadě ve Víceměřicích, MAS však v současnosti využívá zázemí 
městského úřadu v Němčicích nad Hanou. Pro setkávání jsou k dispozici jednací místnosti na 
obecních úřadech. Manažerka MAS má k dispozici automobil.  

 



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

  
46 

Technické vybavení 

MAS má k dispozici kancelářský nábytek, počítač s připojením k internetu, dataprojektor, promítací 
plátno, kopírku, tiskárnu, digitální fotoaparát a mobilní telefon.  MAS má zřízeny vlastní webové 
stránky. O svých aktivitách informuje také prostřednictvím webových stránek mikroregionů a obcí.  

Technické prostředky jsou dnes dostačující pro kvalitní fungování MAS. V případě podpory SPL bude 
zřízena samostatná kancelář MAS a technické vybavení bude rozšířeno tak, aby odpovídalo počtu 
pracovníků.  

 

9.2.3. Finanční prostředky 

Finanční zdroje pro fungování MAS v současné době reálně tvoří: 

a) členské příspěvky – obce a podnikatelské subjekty přispívají do MAS částkou 500 Kč ročně a 
neziskové subjekty 1000 Kč ročně.  

b) dotace z krajského úřadu – Olomoucký kraj poskytl všem MAS  v roce 2007 a 2008 
jednorázový finanční příspěvek, který činí 200 000 Kč včetně spolufinancování  

V případě podpory SPL bude předfinancování činnosti MAS řešeno formou půjčky u některého 
z bankovních ústavů. Předběžná jednání proběhla u České spořitelny.  

 

10. ADMINISTRATIVNÍ POSTUPY 
 
V této kapitole je popsáno přehledné schéma administrativních postupů, které bude MAS zajišťovat 
v průběhu celého cyklu veřejné výzvy. Schéma shrnuje všechny fáze daného kola výzvy včetně dílčích 
kroků a administrativních postupů, kterým jsou přidělovány minimální a maximální časové dotace. 
Jejich součet ukazuje v jakých časových rozmezích (minimální až maximální) budou probíhat dílčí 
administrativní kroky. Schéma a časové lhůty budou po otestování v případě potřeby upřesněny. První 
části schématu (až po oznámení výsledků a podpisu dohod) má charakter modelu, ve kterém můžeme 
v každé fázi předvídat určité časové intervaly. Druhá část schématu se skládá z fáze realizační a fáze 
vyhodnocení, kde časové lhůty administrativních postupů budou odvislé od časových harmonogramů 
projektů, které získají dotaci.  
 
Tab.8  Schéma nastavení administrativních postupů  

Fáze Dílčí kroky 
Administrativní 
postupy 

Minimální 
časová 
dotace (dny) 

Maximální 
časová dotace 
(dny) 

Přípravná fáze  

Podpis smlouvy se 
SZIF 

-- -- -- 

Příprava výzvy  

Návrh výzvy Schválení 
programovým 
výborem  
Kontrola výzvy CP 
SZIF 
Zveřejnění výzvy dle 
komunikačního plánu 

30 45 

Veřejná výzva  

Helpdesk 
žadatelům 

Informační seminář  
Poskytování 
konzultací  
Distribuce manuálů, 
pravidel 

20 45 

Příjem žádostí  

Poskytování 
konzultací  
Kontrola úplnosti 
(případná žádost o 
doplnění ve lhůtě 5 

7 14 



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

  
47 

dnů) 
Přijetí žádosti  
Kontrola úplnosti.  
Písemné oznámení 
výsledků kontroly 
(možnost odvolání 
k MAS a následně RO 
SZIF) 

Výběr projektů  

Období do první 
schůzky výběrové 
komise 

Administrativní 
kontrola a kontrola 
přijatelnosti. 
Doplňování podkladů. 
Opravné postupy. 
Příprava žádostí a 
hodnotících formulářů. 
Distribuce hodnotících 
manuálů mezi 
hodnotitele. 
Rozdělení projektů 
mezi hodnotitele a 
vysvětlení hodnotících 
postupů.  
Veřejná obhajoba 
přijatých žádostí  
Hodnocení žádostí. 

14 21 

Hodnocení a druhá 
schůzka komise 

Příprava souhrnného 
stanoviska 
manažerem MAS. 
Opravné postupy. 
Stanovení pořadí  

7 14 

Oznámení 
výsledků a 
uzavření smluv  

Oznámení 
výsledků a opravné 
postupy  

Registrace žádostí RO 
SZIF. 
Opravné postupy. 
Oznámení výsledků  
Uzavření smluv  
Zahájení realizace  

30 124 

Celkem    111 263 

 
 
 
Realizační fáze  

Helpdesk 
realizátorům 
projektů 

Konzultace a podpora 
žadatelů v přípravě    

Kontroly realizace 

Plán kontrol ve 
spolupráci s RO SZIF 
Provádění kontrol 
Zprávy z kontrol  

  

Administrace 
proplácení  

Kontrola a potvrzení 
žádostí o proplacení 
dotace  

  

Ukončení projektu  Ukončení projektů    

Vyhodnocení   
Vyhodnocení  

Monitoring  a 
vyhodnocení  

  

 

10.1. Přípravná fáze  
 
Klíčovým milníkem této fáze je zahájení daného kola příjmu žádostí formou veřejné výzvy. Návrh 
výzvy připravený kanceláří MAS bude před zveřejněním zaslán k odsouhlasení centrálnímu pracovišti 
SZIF.  
V předstihu bude pracovníky MAS připravena příručka pro žadatele, které popíše a provede 
potenciální žadatele procesem přípravy projektu, vysvětlí veškerá pravidla dotačního programu, 
navede je při zpracování žádosti i osnovy projektu a poskytne několik tipů jak kvalitní projekt připravit. 



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

  
48 

Pracovníci spolu s programovým výborem budou odpovědni za přípravu metodického pokynu pro 
výběrovou komisi, jenž se jí stane oporou, které bude zvyšovat konzistentnost hodnocení.  
Veřejná výzva bude vyhlášena minimálně 1 měsíc před uzávěrkou sběru žádostí. Součástí výzvy bude 
i balíček podkladů pro žadatele obsahující text SPL, formulář žádosti s instrukcemi k vyplnění, pravidla 
pro předkládání žádostí a další relevantní dokumenty.  
Výzva bude obsahovat minimálně tyto informace 

 Číslo výzvy 

 Identifikace MAS 

 Termín příjmu žádostí   

 Místo podání 

 Způsob podání 

 Žádost o dotaci (elektronicky, písemně, počet kopií) 

 Soupis fichí 

 Doba a místo realizace projektu 

 Kontakt pro další informace 

 Podrobné pokyny pro žadatele 

 kontakt na manažera MAS 
 
Výzva bude zveřejněna v souladu s komunikačním plánem MAS na internetové stránce MAS, 
v místním tisku, na úředních deskách obcí zapojených do MAS. Po vyhlášení výzvy proběhne 
informační seminář pro potenciální žadatele k jednotlivým vyhlášeným fichím a následovat budou 
konzultace zájemců o podání žádosti v průběhu celého období až do ukončení příjmu žádostí. 
 

10.2. Přijímání žádostí  
Příjem žádostí bude probíhat v období 1 týdne až 2 týdnů před vyhlášenou uzávěrkou. Žádost bude 
povinno odevzdat prostřednictvím statutárního či zplnomocněného zástupce ve stanovených úředních 
hodinách. Žadatel bude projekt odevzdávat taktéž na datovém nosiči. Žádosti bude přijímat manažer 
MAS nebo jeho asistent. Při přijetí bude žádost zaevidována pod přijímacím číslem a uložena do 
předem připraveného pořadače. Neúplná žádost o dotaci (neobsahující všechny povinné přílohy) 
nebude přijata a žadatel bude o této skutečnosti na místě písemně informován. Pomůckou 
pracovníkovi odpovědnému za příjem žádostí bude kontrolní list podle kterého bude zjišťovat úplnost 
dotace (existenci povinných a nepovinných příloh). V případě neúplnosti žádosti vyzve MAS 
konečného žadatele ve stanoveném termínu 5 dnů k doplnění žádosti. Jestliže žadatel nedoplní 
žádost ve stanoveném termínu, administrace žádosti bude ukončena z důvodu nesplnění podmínek 
administrativní kontroly. Následně bude probíhat administrativní kontrola (kontrola obsahové 
správnosti) a kontrola přijatelnosti podle předem vyhotoveného kontrolního listu. Kontrolu bude 
provádět manažer MAS spolu s asistentem MAS. Vyplněný kontrolní list evidovaný pod přijímacím 
číslem žádosti bude následně podepsán manažerem MAS a zařazen do archivu. V případě, že budou 
shledány nedostatky bude žadatel písemně vyzván k doplnění chybějících podkladů. Lhůta pro 
doplnění bude 5 pracovních dnů od doručení žádosti. V případě, že nebudou požadavky splněny, 
administrace žádosti bude ukončena. Konečný žadatel, jehož projekt byl vyřazen na základě 
administrativní kontroly (kontrola úplnosti, přijatelnosti, administrativní) MAS, má možnost podat 
Žádost o přezkoumání postupu MAS, a to do 7 pracovních dnů ode dne následujícího po odeslání 
doporučené zásilky s písemnou informací o ukončení administrace žádosti. Žádostí o přezkoumání se 
bude zabývat Výběrová komise, která potvrdí či opraví výsledky kontrol provedené manažerem MAS. 
V případě, že ani poté nedojde ke shodě mezi MAS a žadatelem, má žadatel právo podat Žádost o 
přezkoumání postupu MAS na příslušné RO SZIF a pokud tak učiní, má zároveň povinnost dát tuto 
skutečnost MAS na vědomí. Administrativní postupy umožní žadateli tuto žádost podat nejpozději 
v termínu, kdy MAS bude předkládat na RO SZIF vybrané/nevybrané projekty k zaregistrování. Po 
doručení Žádosti o přezkoumání postupu MAS na RO SZIF budou doloženy od MAS veškeré 
dokumenty týkající se projektu a žádosti o přezkoumání postupu MAS a bude zahájeno jeho 
přezkoumání. V případě, že byl projekt v rámci výzvy vyloučen neoprávněně, bude MAS písemně 
vyzvána k nápravě, tj. bude muset opětovně svolat jednání výběrové komise a vyhotovit opravné 
seznamy.  

 
 
 
 
 
 



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

  
49 

Tab.9:  Časový plán při vyhlášení příjmů žádostí  

Fáze  
Maximální lhůta realizace (zahájení) od 
vyhlášení výzvy  

Vyhlášení výzvy  -- 

Informační seminář  14 dnů 

Konzultace žádostí  14 dnů 

Zahájení příjmu žádostí  30 dnů 

Ukončení příjmu žádostí  60 dnů 

Administrativní kontrola a 
kontrola přijatelnosti, písemné 
oznámení výsledků kontroly 

14 dnů 

Lhůta pro odvolání žadatele a 
uplatnění opravných postupů  

7 dnů  

Konec doplnění a příprava 
k hodnocení  

14 dnů 

 
Uzávěrka příjmu žádostí bude časově rozčleněna do několika fází dle vyhlášených fichí. V rámci jedné 
výzvy tedy bude několik uzávěrek a odevzdávání projektu se nebude kumulovat do jednoho dne.  
 

10.3. Způsob výběru projektů 
 
Žádosti, které úspěšně prošly administrativní kontrolou a kontrolou přijatelnosti, postoupí do dalšího 
kola hodnocení. Skupiny žádostí budou hodnoceny podle parametrů, ale zejména preferenčních 
kritérií daných fichi. Celý proces zhodnocení a výběru projektů musí být dostatečně flexibilní, aby 
zbytečně neprodlužoval dobu mezi registrací projektu a jeho realizací.  Na druhou stranu si musí 
zachovat maximální míru transparentnosti, jež je základem zachování důvěryhodnosti a předcházení 
konfliktům, které mohou celý proces neúnosně prodlužovat. Jednání výběrové komise se řídí 
statutem. 
Na první schůzce se Výběrová komise seznámí s výsledky kontroly přijatelnosti. Kontrola přijatelnosti 
bude předpřipravena pracovníkem MAS do zprávy o výsledcích kontroly. V případě, že ve stanovené 
lhůtě byla přijata Žádost o přezkoumání postupu MAS, Výběrová komise přezkoumá předložené 
výsledky a buď je potvrdí nebo rozporuje. S výsledky přezkoumání je žadatel písemně seznámen do 7 
dnů od provedení přezkoumání Výběrovou komisí. Pro efektivnější průběh hodnocení a taktéž pro 
zajištění koherence výsledků bodování jednotlivými žadateli bude výkonným sekretariátem MAS 
připraven a Programovým výborem schválen manuál pro hodnocení s popisem preferenčních kritérií. 
Součástí manuálu bude formulář pro bodování žádosti. Aby bylo podpořeno zachování nestrannosti   
hodnotitelů, každý z nich bude podepisovat Etický kodex hodnotitele, kterým bude deklarovat svoji 
nepodjatost.  
 
Tab. 10:  Způsob hodnocení povinných kritérií  

Kritérium hodnocení  Způsob hodnocení  

Vytvoření každého nového pracovního místa Za každé nově vytvořené pracovní místo předkladatel 
získá jedno plné bodové hodnocení stanovené fichí.  

Uplatňování inovačních přístupů  Projekt přináší technickou inovaci – polovina bodů. 
Projekt přináší organizační inovace – polovina bodů.  

Více odvětvové navrhování projektu  Projekt zapojuje do realizace projektu subjekt z jiného 
odvětví – polovina bodů. Projekt prokazatelně 
navazuje na jiný projekt – polovina bodů.  



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

  
50 

Dopady projektu na mladé lidi do 30 let V případě fiche Modernizace zemědělských podniků, 
Rozvoj podnikání na venkově a Cestovní ruch je 
bodové hodnocení přiděleno v případě, že v rámci 
projektu bude vytvořeno pracovní místo pro mladé do 
30 let. V ostatních případech je polovina bodového 
hodnocení přidělena v případě, že je mládež zapojena 
do přípravy projektu a polovina, když je plánováno se 
zapojením mladých do realizace či využívání výstupů 
projektu.  

Zaměření dopadů projektu na ženy  V případě fiche Modernizace zemědělských podniků, 
Rozvoj podnikání na venkově a Cestovní ruch je 
bodové hodnocení přiděleno v případě, že v rámci 
projektu bude vytvořeno pracovní místo pro ženy do 
30 let. V ostatních případech je polovina bodového 
hodnocení přidělena v případě, že jsou ženy zapojeny 
do přípravy projektu a polovina, když je plánováno se 
zapojením žen do realizace či užívání výstupů projektu. 

Projekty se zkrácenou dobou realizace  Přiděluje se plné hodnocení v případě, ž 

Hodnocení preferenční kritérií stanovených MAS je uvedeno přímo ve fichích.  
 
 
První zasedání Výběrové komise bude dále věnováno rozřazení žádostí mezi jednotlivé hodnotitele a 
stanovení harmonogramu hodnocení žádostí. Zásadou je, že jeden projekt bude hodnocen minimálně 
třemi členy výběrové komise. Statut ošetřuje střet zájmů hodnotitele (vyloučení hodnotitele 
z hodnocení fiche, ve které podává žádost on sám nebo subjekt, který zastupuje nebo je vůči němu 
jinak podjatý). Výběrová komise bude taktéž náležitě seznámena s manuálem hodnocení. Po prvním 
zasedání výběrové komise bude zorganizováno veřejné slyšení žadatelů, kde budou mít žadatelé 
možnost žádosti veřejně obhájit za přítomnosti členů Výběrové komise a veřejnosti. Veřejné slyšení 
bude náležitě propagováno v souladu s komunikačním plánem MAS. Obhajoba uskutečněná až pro 
rozřazení projektů mezi hodnotitele umožní hodnotitelům se lépe seznámit s detaily projektu a případě 
položit doplňující dotaz.  
Od prvního jednání výběrové komise poběží lhůta 14 dnů pro vypracování hodnocení jednotlivými 
členy komise a předání podepsaného bodovacího formuláře manažerovi MAS. Hodnotitelé budou mít 
povinnost přidělené bodové hodnoty zdůvodnit v kolonce komentáře. Uvedené postřehy hodnotitelů 
budou sloužit jako zpětná vazba poskytovaná manažerem MAS neúspěšným žadatelům. Ten 
následně sestaví souhrnnou tabulku pro všechny hodnocené žádosti. V případě, že v hodnocení 
preferenčních kritérií bude docházet k velkým rozptylům, manažer MAS bude mít povinnost na tento 
rozptyl upozornit na zasedání výběrové komise, aby se příslušní členové si mohli k hodnocení vrátit, 
vyjasnit si ho a případně upravit.  Výsledné bodové hodnoty jednotlivých kritérií se vypočítají jako 
průměr přidělených bodů daného kritéria jednotlivými hodnotiteli. Celkový počet bodů pak jako součet 
těchto průměrných bodových hodnot. Návrh, včetně pořadí projektů a přidělení dotací, bude připraven 
manažerem MAS a předán členům komise jako podklad pro druhé zasedání Výběrové komise. 
Komise nejdříve provede kontrolu bodování projektů a schválení návrhu. Jednotliví členové komise si 
mohou navzájem vyžádat zdůvodnění přidělených bodových hodnot u jednotlivých kritérií a žádostí. 
Po schválení návrhu Výběrovou komisí a schválení výběru projektů programovým výborem MAS 
bezodkladně předá doporučené žádosti k zaregistrování a kontrole na příslušný RO SZIF.  Ten ověří 
správnost administrativní kontroly žádostí, kterou na začátku provedla MAS. V případě zjištění 
nedostatků vyzve do 35 kalendářních dnů od zaregistrování žádosti od dotaci žadatele k odstranění 
uvedených konkrétních závad. Nedojde-li k odstranění závad do 14 kalendářních dnů ode dne 
následujícího po dni odeslání výzvy žadateli, považuje se žádost za chybnou a ukončí se její 
administrace. 
  

10.4. Realizační část 
 
Realizační fáze bude zahájena zaregistrováním žádostí na SZIF a naplno se rozběhne po oznámení 
přidělení podpory žadatelům o dotaci. Realizační fáze bude zahájena školením pro příjemce podpora. 
Celou dobu až do dokončení projektů bude kancelář MAS poskytovat žadatelům helpdesk pro jejich 
hladkou realizaci. Bude spočívat v průběžném informování a poskytováním konzultací při financování, 



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

  
51 

naplňování aktivit a přípravě žádostí o platby na RO SZIF. Realizátoři projektů budou mít povinnost 
MAS pravidelně informovat o stavu realizace prostřednictvím půlročních zpráv o realizaci projektu 
včetně finančního výkazu (v případě, že realizační část projektu trvá více jak 6 měsíců). Zprávy budou 
složit k lepší informovanosti MAS v realizační fázi. K monitoringu realizace projektů poslouží 
pravidelně aktualizovaná sekce realizovaných projektů na webu www.nacestekprosperite.cz.  
Složky projektu budou umístěny v samostatné sekci archivu MAS. Složka projektu bude obsahovat 
znění schváleného projektu, identifikaci žadatele včetně změn, zápisy z  konzultací a kontrol, 
fotodokumentaci žadatele, fotodokumentaci z provedených kontrol, komunikaci se RO SZIF 
související s projektem.  
Důležitým nástrojem pro dohled nad hladkým průběhem a pro eliminací rizik budou kontroly projektů.  
Kontroly budou prováděny RO SZIF za přítomnosti pracovníka MAS. Kontrola bude příjemci kontroly 
oznámena v předstihu. MAS si bude organizovat kontroly nad rámec plánu kontrol RO SZIF.  
Kontroly budou prováděny na těchto úrovních: 
Kontrola před zahájením realizace 

- kontrola stavu místa realizace – kontrola výchozích předpokladů  
- kontrola plnění preferenčních kritérií 
- Kontrola výchozích předpokladů projektu (předfinancování, plnění výstupů) 

Kontrola v průběhu realizace  
- kontrola naplňování monitorovacích indikátorů 
- kontrola dodržování stanoveného harmonogramu 
- kontrola naplňování předpokládaného plánu projektu   

Kontrola po ukončení projektu  
- kontrola dodržení monitorovacích indikátorů 
- kontrola archivace dokumentů  
- kontrola dodržování pravidel publicity  

Z kontrol budou vypracovány zprávy o průběhu kontrol, které bude projednávat Programový výbor a 
budou zasílány na příslušný RO SZIF.  
MAS bude mít za povinnost kontrolovat žádosti o proplacení dotace včetně doplňkových podkladů o 
platbu.  
Kontrola žádosti o proplacení dotace 
Žádost o proplacení nejprve předkládá příjemce dotace na MAS, kde je kontrolována včetně příloh dle 
kontrolního listu. V případě kladného výsledku kontroly je formulář Žádosti o proplacení potvrzen 
pracovníkem MAS a až poté předložen na příslušný RO SZIF. V případě nedostatků MAS na místě 
písemně vyzve žadatele o doplnění ve stanovené lhůtě.  
 

10.5. Kontrola činnosti MAS 
Kontrola činnosti pracovníků MAS se bude týkat nejen vnitřního řízení kanceláře MAS, odpovědnosti a 
plnění úkolů jednotlivých interních i externích pracovníků, ale zahrne hodnocení kompetencí a 
„výkonnosti“ jednotlivých složek zřízených pro účely realizace dotačního programu. Smyslem kontrolní 
činnosti je srovnání předpokládaného nastavení organizačních procesů se skutečností,  identifikace 
slabých míst a adaptace řídících procesů s cílem trvalého zvyšování efektivity realizace SPL. 
 
10.5.1. Vnitřní řízení výkonného sekretariátu MAS 
Kontrolu plnění odpovědností jednotlivých členů realizačního týmu bude provádět manažer MAS 
v rámci pravidelných porad a individuálních konzultací s členy týmu. Manažer MAS se zodpovídá za 
plnění svých povinností  Programovému výboru, který doporučuje MAS (Výboru partnerství, Valné 
hromadě) organizační či personální změny. Programový výbor bude o realizaci SPL informován 
prostřednictvím projednávání pravidelných monitorovacích zpráv a zpráv sebehodnocení výkonnosti 
MAS. 
 
10.5.2. Vnitřní kontrolní systém finančního řízení   
Systém vnitřní kontroly včetně hospodaření s finančními prostředky a zajištění správného a 
prokazatelného účetnictví MAS bude podléhat systému vnitřního kontrolního systému. Ten bude 
hodnotit dodržování stanovených pravidel zahrnující dodržování pravomocí, systém dvojí kontroly, 
oddělení funkcí rozhodovací, platební a účtovací včetně dodržování odpovědností a zásad správného 
hospodaření. MAS pro tyto účely schválila Vnitřní organizační směrnice.  
Vnitřní kontrola finančního řízení se bude skládat z těchto fází: 
A) Předběžná kontrola výdajů 
V rámci této předběžné kontroly příjmů i výdajů budou kontrolovány činnosti předcházející vlastní 
operaci. V této fázi bude kladen maximální důraz na posouzení souladu zamýšlené operace se 

http://www.nacestekprosperite.cz/


Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

  
52 

schváleným rozpočtem, souladu s parametry SPL a pravidly Programu LEADER. Tato kontrola bude 
prováděna manažerem MAS.  
B) Průběžná kontrola 
Průběžná kontrola úplnosti a přesnosti průběhu operací bude prováděna od vzniku závazku až do 
okamžiku jeho splnění ze strany dodavatele, přičemž se kontrolují jednotlivé parametry plnění a 
rovněž i provedení úhrady ze strany MAS vč. kompletního vyúčtování operace. Bude zde zachována 
zásada oddělení funkce rozhodovací (manažer MAS nebo předseda MAS), platební (finanční 
manažer) a účtovací (účetní). Manažer MAS popřípadě předseda MAS je odpovědný za kontrolu 
souladu operace s objednávkou/smlouvou, finanční manažer za výši a včasnost plnění a účetní za 
kontrolu náležitosti dokladů a souladu s pravidly účetních operací.  
C) Následná kontrola (interní audit) 
Následná kontrola bude prováděna Kontrolní komisí MAS minimálně jedenkrát ročně a zaměří se 
zejména na dodržování zákona o účetnictví, dodržování pravidel finanční kontroly, dodržování zásad 
vedení správného, úplného, průkazného, srozumitelného a přehledného účetnictví vztahujícího se k 
projektům spolufinancovaným z prostředků z rozpočtu EU v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o 
účetnictví. Ověřuje se zpětně konečný výsledek operace a to za pomoci revizních postupů na 
vybraném vzorku operací. Následnou kontrolu představuje rovněž zpracování úč. výkazů vč. 
požadovaných rozborů hospodaření. Cílem je ověřit, zda operace byly provedeny v souladu 
s předpisy, uzavřenými smlouvami, v částkách schválených rozpočtem. Komise vyhotovuje kontrolní 
zprávu, projednává ji Valná hromada a taktéž přijímá nápravná opatření vedoucí k odstranění 
nedostatků.  
 
10.5.3. Sebehodnocení výkonnosti MAS 
Sebehodnocení MAS bude prováděno za účelem vlastního hodnocení organizační struktury, klíčových 
procesů při realizaci dotačního programu a identifikace kritických míst realizace programu. Systém 
hodnocení založený na vnitřní výměně názorů a doporučení bude posilovat kulturu sebehodnocení a 
zpětných vazeb vedoucích ke zlepšování výkonnosti jednotlivých složek MAS a klíčových procesů. 
Hodnocení bude prováděno průběžně v průběhu realizace programu a bude ho provádět komise 
složená ze zástupců různých složek řídící struktury MAS, například: zástupce Výběrové komise, 
zástupce Programového výboru, předseda MAS, manažer MAS, externí spolupracovník, zástupce 
kontrolního výboru a zástupce poradní skupiny MAS. Sebehodnocení bude probíhat na základě 
předem stanovené bodovací stupnice, které budou hodnotit aspekty různých procesů při realizaci SPL 
v rámci jednoho kola výzvy. Ty budou doplňovány komentáři. Výsledky budou zapracovány do 
souhrnné zprávy, které bude poskytovat manažerovi MAS, ale i ostatním složkám zpětnou vazbu.  
Doplňkem pro sebehodnocení bude provádění dotazníkových průzkumů s žadateli a příjemci dotace a 
účastníky vzdělávacích akcí. Hodnoceno bude i naplňování a efektivita komunikačního plánu MAS. 
Cílem hodnocení bude lepší výkonnost, která se bude projevovat zkracováním předpokládaných 
časových lhůt pro zabezpečení administrativních postupů, eliminací konfliktů řídících složek a 
zkvalitňováním průběhu klíčových procesů.   

 
Tab.11:  Předmět sebehodnocení   

Organizační složky  Klíčové procesy  

Manažer MAS  Veřejná výzva a registrace 
projektů 

Facilitátor MAS Hodnocení projektů  

Programový výbor Propagace a informování  

Výběrová komise  Monitoring SPL  

Poradní skupiny   

 

10.6. Archivace 
Archiv bude umístěn v kanceláři MAS v uzamykatelné skříni. Archivace bude prováděna průběžně 
asistentem MAS a periodicky kontrolována manažerem.  Archiv bude sestávat celkem se sedmi 
komponent: Příprava SPL, Veřejné výzvy,  Výběrová komise, Programový výbor, Kancelář MAS, 
Výběrová řízení, Projekty. Věrnou kopií papírových dokumentů bude tzv. virtuální archiv umístěný 
v uzavřené sekci webu www.nacestekprosperite.cz na databázové platformě, pravidelně zálohovaný. 
Každá složka bude mít svůj archivační list, do kterého bude zaznamenáván archivační číslo, datum 
uložení, označení druhu dokumentu. K nové položce připojí svůj podpis pověřený pracovník MAS. 
 

http://www.nacestekprosperite.cz/


Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

  
53 

  Tab. 12: Schéma archivu MAS 

Složka  Co je archivováno  

Příprava SPL 

Zápisy ze schůzek a porad a další výstupy  
Připomínky veřejnosti včetně jejich vypořádání  
Pracovní verze SPL 
Definitivní verze SPL 

Veřejné výzvy 

Návrhy veřejných výzev  
Souhlasy CP SZIF  
Doklady o propagaci výzvy 
Dokumenty o vzdělávacích akcích a 
provedených konzultací  
Odevzdané projekty  
Kontrolní listy žádostí o obsahové správnosti a 
kontrole přijatelnosti  
Výzvy k doplnění  
Oznámení o ukončení administrace projektu   

Výběrová komise 

Zápisy ze schůzek  
Hodnocení členů výběrové komise 
Opravné seznamy (v případě uznaných 
stížností žadatelů) 

Programový výbor  Zápisy ze schůzek  

Kancelář MAS  

Zápisy ze sebehodnocení MAS 
Monitorovací zprávy  
Evaluace realizace SPL 
Žádosti o proplacení  
Zápisy ze zasedání poradních skupin  
Smlouvy a objednávky  
Korespondence se SZIF 

Výběrová řízení  Zadávací dokumentace 
Zápisy ze schůzek výběrové komise 
Výsledky výběrového řízení  

Složky projektů  Podpořené projekty 
Nepodpořené projekty 
Fotodokumentace (elektronicky) 
Zápisy z kontrol  
Zprávy o realizaci  
Komunikace s RO SZIF 
Vyhodnocení a závěrečná zpráva projektu 

 
Veškeré doklady, které se týkají poskytnuté dotace, budou uchovávány nejméně 10 let od data 
Žádosti o proplacení.  MAS má vypracovaný archivační a skartační řád, kterým se bude celý proces 
řídit.  
 

10.7. Monitoring 
 
Schéma vymezení rolí při kontrolách, monitoringu a hodnocení realizace SPL  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

R
o

vi
n

a 

h
o

d
n

o
ce

n
í  

R
o

vi
n

a 
ko

n
tr

o
ly

 
a 

m
o

n
it

o
ri

n
g

u
 

 
Manažer MAS  

 
 Zástupce SZIF  

Programový 
výbor MAS  

Ú
sp

ěš
n

á 
 r

ea
liz

ac
e 

p
ro

je
kt

ů
  

Ú
sp

ěš
n

á 
re

al
iz

ac
e 

p
ro

gr
am

u
  



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

  
54 

Monitoring se bude zabývat souladem realizace dotačního programu s parametry SPL a fichí. Bude 
nástrojem dohledu nakolik podpořené projekty v rámci jednoho kola veřejné výzvy přispěly k dodržení 
nastavených monitorovacích indikátorů. Monitoring bude prováděn vždy po každém kole výzvy a bude 
za něj odpovědný manažer MAS. Každý monitorovací indikátor bude mít svou vlastní evidenci, která 
pomůže jeho sledování a vyhodnocování v čase. Monitorovací kritéria budou ověřována ze zpráv o 
realizaci projektu a budou kontrolována v rámci závěrečných kontrol. O výsledcích bude vypracována 
monitorovací zpráva a předložena Programovému výboru. V případě, že bude docházet k odchylkám 
od původních předpokladů monitorovacích indikátorů, bude provedena evaluace dosavadní realizace 
SPL a navržena aktualizace SPL popřípadě fichí. Návrhy změn SPL včetně fichí schvaluje 
Programový výbor.  
 
Tab. 13: Model monitorování programu v rámci jednoho kola  

  
 

10.8. Vyhodnocení SPL (evaluace) 
 
Hodnocení SPL bude sloužit k identifikaci odchylek reálného naplňování dotačního programu od 
nastavených parametrů SPL. Výsledky hodnocení budou zpětnou vazbou umožňující návrh 
relevantních změn a aktualizací SPL a fichí. Hodnocení bude prováděno externě, aby byla zachována 
objektivita doporučovaných změn. Podkladem k hodnocení ve všech úrovních bude schválený SPL 
včetně jednotlivých fichí, zprávy z kontrol projektů, monitorovací zprávy a dodatečné průzkumy 
provedené pro účely zhodnocení dosavadní realizace. Program bude posuzován z hlediska reálnosti 
stanovených priorit, naplňování stanovených globálních a specifických cílů, dosahování 
monitorovacích indikátorů, z hlediska koordinace a efektivity řídících procesů. Výsledky hodnocení 
budou zapracovány do Hodnotící zprávy, která bude předkládána Programovému výboru. Programový 
výbor po projednání zprávy přijímá nápravná opatření. Poté budou zprávy zveřejňovány na webovém 
portálu MAS a budou archivovány v kanceláři MAS. 
Tab. 14:  Úrovně evaluace programu  

Úroveň hodnocení Principy Kým bude provedeno 

Hodnocení před zahájením 
realizace (Ex-ante) 
 

Bylo provedeno ve spolupráci 
partnerství MAS Podejme si 
ruce a posoudilo SPL z hlediska 
reálnosti navrhovaných postupů 
a proveditelnosti. Jeho výsledky 
byly zapracovány do návrhu 
SPL před jeho registrací na CP 
SZIF.  
 

MAS Mikroregionu Frýdlantsko 

Nahodilé hodnocení (Ad-hoc) 
 

Nahodilé hodnocení může být 
provedeno na základě 
průběžných potřeb. O jeho 
provedení rozhoduje 
programový výbor. Je 
prováděno před podáním 
žádosti o významnou změnu ve 
struktuře SPL nebo významnou 
změnu ve struktuře fichí.  

Externí hodnotitel 
Zapojení platformy MAS 
Podejme si ruce 

Fáze  Monitoring 
Zdroj informací na 
úrovni projektů  

Výstupy na úrovni 
programu 

Vyhlášení veřejné výzvy  Předběžný  Kontrola před zahájením   

Realizace projektů  Průběžný Průběžné kontroly  
Průběžné monitorovací 
zprávy  

Průběžná monitorovací 
zpráva  

Ukončení realizace 
projektů  

Závěrečný   Závěrečné kontrola 
Monitorovací zpráva  

Finální monitorovací 
zpráva  



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

  
55 

 

Hodnocení v průběhu 
realizace (On-going) 
 

Bude provedeno v polovině 
realizace programu nezávisle na 
existenci odchylek od původních 
předpokladů SPL. Bude sloužit 
ke zhodnocení dosavadní 
realizace a zapracování 
výsledků do plánu realizace 
nadcházející  s cílem zvýšení 
výkonnosti (efektivity) realizace 
dotačního programu a 
dosahování monitorovacích 
indikátorů.  
 

Externí hodnotitel 
 

Hodnocení po ukončení 
realizace (Ex-post) 
 

Po ukončení programu dojde 
k vyhodnocení realizace SPL 
z hlediska průběhu a naplňování 
předpokládaných parametrů 
programu. Hodnocení 
identifikuje slabá místa 
realizace, nedostatky (bottle 
necks). Zpráva z hodnocení 
bude použita pro návrh a 
realizaci dalších obdobných 
programů v území MAS.  
 

Externí hodnotitel 
 

 
SPL počítá, že po prvním kole realizace SPL bude provedeno první hodnocení.  
 

10.9. Propagace MAS (komunikační plán) 
 
Cílem komunikačního plánu je zvyšování počtu potenciální žadatelů o dotaci v rámci realizace SPL, 
průběžné zvyšování informovanosti a zapojení členů MAS a dalších aktérů rozvoje do koordinace a 
realizace SPL a zvyšování povědomí a významu aktivit MAS a realizace SPL u široké laické i odborné 
veřejnosti.  
Cílové skupiny komunikace jsou: 

a)   Aktéři rozvoje regionu (potenciální žadatelé) 
b) Členové MAS a další spolupracující subjekty 
c) Odborná veřejnost 
d) Široká veřejnost  

 
Hlavním jádrem propagace je internetová stránka www.nacestekprosperite.cz. MAS zde má svou 
vlastní sekci se spoustou funkcí, aplikací a moderním designem. Asistent MAS bude odpovídat za 
správnost a aktuálnost obsahu portálu, na své podřízené bude delegovat zodpovědnosti za jednotlivé 
sekce (sledování diskuse, pravidelné aktuality, zveřejňování dokumentů apod.). 
MAS zde bude pravidelně informovat o činnosti, zveřejňovat výzvy, nabízet formuláře, pravidla, 
metodiky ad. ke stažení, komunikovat se žadateli a nositeli, na webu bude umístěna obsáhlá 
fotogalerie činnosti MAS i probíhajících projektů, tiskové zprávy a fotografie pro žurnalistický servis. 
Přehledný kalendář akcí nabídne časový přehled plánovaných schůzek, jednání, seminářů, veřejných 
slyšení. Větvená diskuse umožní svobodné vyjádření názoru (i anonymního), zájemcům budou 
pravidelně zasílány emailové newslettery.  
Samostatná sekce bude věnována realizovaným projektům. Každý příjemce bude mít na webu 
přidělen datový prostor a přednastavenu prezentaci s jednoduchým redakčním systémem. Na základě 
dohody s MAS ji bude pravidelně aktualizovat, především kontaktní údaje, fotografie, monitorovací 
zprávy a aktuality o svém projektu. Realizátoři projektů bez přístupu na internet či bez znalosti práce 
na PC budou moci požádat výkonný sekretariát MAS o výjimku, v tom případě budou tyto zprávy a 
fotografie posílat poštou a do systému je vloží asistent MAS. 



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

  
56 

Databázová prezentace realizovaných projektů přístupná na portálu MAS umožní všem cílovým 
skupinám neustálý přehled o stavu a aktivitách podpořených projektů, pro výkonný sekretariát MAS 
bude tato databáze základním zdrojem pro tvorbu propagačních materiálů, letáků, bulletinů, 
zpravodajů, rozesílání tiskových zpráv apod. 
 
Komunikační plán:  
Propagace a komunikační aktivity MAS budou zajištěny během celé realizace komunikačním plánem, 
jehož základní stavba je uvedena v tabulce níže, po přiznání podpory SPL bude aktualizována a 
upřesněna. Většinu aktivit bude zajišťovat výkonný sekretariát MAS, svou úlohu ale budou mít i 
členové MAS. Ze členů MAS vznikne redakční rada, která se na občasných schůzkách bude zabývat 
plněním a konkrétní realizací komunikačního plánu. Členové MAS budou pomáhat s distribucí 
publikací, manuálů a dalších propagačních materiálů.  
MAS neomezí svou propagaci jen na území regionu, tiskové zprávy bude zasílat též do 
celorepublikových periodik typu Venkovské noviny, měsíčníku Olomoucký kraj, bude se prezentovat 
na veletrzích, konferencích, seminářích, kde zajistí i distribuci svých propagačních materiálů. Ochotně 
vyhoví v případě žádostí o realizaci exkurze na území MAS či zájmu o přednášky pro zájemce mimo 
region.  
 
Nástroje komunikačního plánu:  
Webaktualita: Textová zpráva v sekci Aktuality na portálu MAS, zobrazení na úvodní stránce 
www.nacestekprosperite.cz, možnost přikládání fotografií a dokumentů ke stažení. Aktuality budou 
nabízeny i ve formátu RSS výstupů, což umožní zobrazování i na jiných webových stránkách.  
Tisková zpráva: Email s textovou zprávou, doprovodnými fotografiemi, logy a dalšími dokumenty, 
umístění tiskové zprávy též na portálu MAS do sekce Pro média. Tisková zpráva bude zasílána do 
redakcí cca 6 tištěných deníků, 5 rozhlasových stanic, 2 regionálních TV a 5 regionálních 
internetových zpravodajských portálů. O umístění na vlastním webu budou žádány všechny obce na 
území MAS a cca 10 partnerských organizací. Tiskové zprávy budou zveřejňovány též na nástěnkách 
knihoven. 
Plakátovací kampaň: 40 plakátů A3 na plakátovacích plochách všech obcích na území MAS, na 
místech  
Zpravodaj MAS: Půlročně bude vycházet celobarevný zpravodaj, který bude obsahovat kompletní 
přehled činnosti za dané období. Bude propagovat podpořené a realizované projekty a další aktivity 
MAS spojené s realizací dotačního programu. Zpravodaj bude určen členům, nositelům projektů, 
odborné i široké veřejnosti (náklad 4000 ks). 
Pozvánky: emailová a poštovní rozesílka, distribuce na kulturních a společenských akcích v regionu 
Inzerce: Placená inzerce v Prostějovském týdnu. 
Informační seminář: Interaktivní workshop pro potencionální žadatele o dotaci, prezentace a 
představení vyhlášených výzev, podrobných pravidel, povinných příloh, konzultace, diskuze, dotazy. 
Článek: Články v tisku a na internetu, televizní či rozhlasové zpravodajství z jednotlivých akcí 
uspořádaných v rámci propagace MAS a SPL. Pozvání na základě interní databáze médií. 
Fotogalerie: Zveřejnění sady fotografií z události na portálu MAS. 
Výroční konference:  jedenkrát ročně MAS připraví výroční konferenci, na které bude prezentovat 
výsledky dosažené realizací programu. Prostor pochlubit se svými projekty získají i úspěšní žadatelé.  
 
Tab. 19: Schéma komunikačního plánu MAS a realizace SPL během cyklu jednotlivých kol 
veřejné výzvy 

Fáze Dílčí kroky Cílové skupiny 

Přiznání podpory 
SPL 

webaktualita, vývěska, newsletter, 
tisková konference, tiskové zprávy,  

členové MAS, potenciální žadatelé, 
partneři, odborná i široká veřejnost 

Zveřejnění výzvy 

hromadný email, informační seminář, 
inzerce, Zpravodaj MAS, 
webaktualita, vývěska, newsletter, 
tisková zpráva, reportáž ze 
semináře, 

potenciální žadatelé 

Zahájení příjmu 
žádostí 

hromadný email, webaktualita, 
tisková zpráva, newsletter, vývěska 

potenciální žadatelé 

Týden před hromadný email, webaktualita, potenciální žadatelé 

http://www.nacestekprosperite.cz/


Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

  
57 

ukončením příjmu 
žádostí 

vývěska, newsletter 

Veřejné slyšení 

pozvánky, písemný dopis žadatelům, 
hromadný email, webaktualita, 
vývěska, newsletter, tisková zpráva, 
reportáž, fotogalerie 

členové MAS, žadatelé, partneři, 
odborná i široká veřejnost 

Oznámení výsledků  

písemný dopis žadatelům, hromadný 
email, tisková konference, tisková 
zpráva, webaktualita, vývěska, 
newsletter,  

členové MAS, žadatelé, partneři, 
odborná i široká veřejnost 

Realizační fáze 
projektů 

webaktaulity, veřejné zprávy o 
realizaci projektů, tiskové zprávy, 
fotogalerie 

široká veřejnost 

Ukončení 
jednotlivých projektů 

tiskové zprávy, webaktuality, veřejné 
závěrečné zprávy, newslettery  

široká veřejnost 

Vyhodnocení daného 
kola 

tisková zpráva, Zpravodaj MAS, 
hromadný email, webaktualita, 
vývěska, newsletter,  

členové MAS, žadatelé, partneři, 
odborná i široká veřejnost 

 
Distribuční kanály informací v regionu:  

 Místní knihovny: umisťování pozvánek a tiskových zpráv na nástěnky, možnost vytištění 
manuálů, formulářů, vzorů, žádostí. 

 Obecní úřady: umisťování pozvánek a tiskových zpráv na nástěnky, možnost vytištění manuálů, 
formulářů, vzorů, žádostí. 

 Plakátovací plochy: v každé obci 1 – 3 plakátovací plochy, které se budou využívat pro 
distribuci plakátovacích kampaní.  

 Linkové autobusy: distribuce plakátů při propagaci výroční konference.  
 
Informování vlastních členů MAS bude zajištěno na pravidelných valných hromadách, pomocí 
hromadných emailů (příp. poštovních dopisů) členům MAS vždy poté, co SZIF definitivně potvrdí  
výběr žádostí o dotaci dané výzvy, dále po uzavření realizace a vyhodnocení daného kola výzvy. 
Výroční zpráva MAS bude vydávána jednou ročně. Konkrétní informaci obdrží členové MAS kdykoliv 
během realizace SPL na požádání o poskytnutí informace. Vzájemnou komunikaci členů umožní 
jednak diskuse na portálu MAS, jednak emailová konference, která funguje na principu emailové 
adresy, z níž se každý doručený email automaticky přepošle všem členům MAS. 
 
Zhodnocení účinnosti propagace MAS a aktualizace komunikačního plánu. Účinnosti propagace 
bude vyhodnocována dvěma způsoby. Jednak to budou ankety směřované ke zhodnocení dopadu 
jednotlivých propagačních nástrojů. Součástí dotazníků, které budou vyplňovat příjemci dotace po 
realizaci svých projektů, budou též dotazy na účinnost propagace MAS, na efektivitu komunikačních 
kanálů apod. Anketní šetření se budou provádět zejména s žadateli v programu a na internetové 
stránce MAS. Dále budou sledovány indikátory dopadu propagačních aktivit. Bude se jednat o 
množství publikovaných novinových a internetových článků, TV a rádiových záznamů, za půlroční 
období a dále o vyhodnocením návštěvnosti internetové stránky a jejího vývoje v čase.  
 
 

11. ZAPOJENÍ ŽEN, MLADÝCH LIDÍ A ZEMĚDĚLCŮ 
 

11.1. Zapojení žen 
 
Místní akční skupině předsedá žena, paní Ivana Dvořáková, která je zároveň starostkou města 
Němčice nad Hanou. Funkci manažera MAS vykonává také žena, paní Petra Zmidlochová. Před jejím 
nástupem vykonávala tuto funkci paní Mgr. Jana Přecechtělová. Dvě ženy jsou také členkami revizní 
komise MAS. Ženy najdeme také mezi členy zastupitelstev všech obcí. V sedmi obcích MAS 
vykonávají ženy funkci starostek. Ve většině obcí jsou ženy členkami a hlavními inicátorkami v  
kulturních komisích. Tyto komise organizují společenské akce na území MAS. Nezanedbatelnou 
skupinou žen v regionu jsou pedagogické pracovnice místních školských zařízení, které organizují 
četné volnočasové aktivity pro děti.  
 



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

  
58 

Tab. 20: Přehled žen, které jsou členkami MAS 

Titul, jméno a příjmení 
Subjekt, který v MAS 
zastupuje 

Orgán MAS 

Ivana Dvořáková Město Němčice nad Hanou Představenstvo – 
předsedkyně 

Mgr. Hana Matušková TJ Stavební stroje Němčice Představenstvo 

Alena Wágnerová Městys Tištín Revizní komise 

Miroslava Zámečníková SDH Ondratice Revizní komise 

Dana Fišerová OSVČ  Valná hromada 

Ing. Jana Otáhalová Pantlék  Valná hromada 

Marcela Soviarová Obec Pavlovice u Kojetína Valná hromada 

Mgr. Dagmar Zbožínková MŠ Pivín Valná hromada 

Mgr. Jana Přecechtělová Obec Srbce Valná hromada 

Jiřina Kalábová Obec Otaslavice Valná hromada 

Ing. Bronislava 
Augustinová 

Obec Želeč Valná hromada 

Jiřina Polachová SDH Želeč Programový výbor 

Jarmila Hurčíková Obec Ondratice Výběrová komise 

 

V období přípravy strategického plánu Leader byla vytvořena pracovní skupina ženy. Na setkání 
pracovní skupiny dne 7.10. v Pivíně se konala diskuse o budoucích směrech rozvoje území. Členky se 
soustředily na oblasti cestovní ruch, kulturní dědictví, občanská vybavenost a vzdělávání. Na základě 
definovaných problémů byly navrženy následující cíle: 

- prohloubení soužití obyvatel v Mikroregionu Němčico a Předina 

- podpora spolkové činnosti 

- obohacení nabídky o kulturní a sportovní život  

V souladu s těmito cíli bylo navrženo několik typových projektů, které respektují rovné příležitosti a 
přispívají k řešení problémů regionu z pohledu žen.  

Dále se diskutovalo o preferenčních kritériích výběru budoucích projektů. V rámci každé fiche by měl 
být bodově zvýhodněn dopad projektů na ženy a princip zapojení veřejnosti.  

Pracovní skupina „Ženy“ se bude dále setkávat a navrhovat průběžně další opatření, která poté 
navrhne programovému výboru a výběrové komisi.  

 
 
Tab. 21:  Složení pracovní skupiny Ženy 

Jméno  Subjekt 

Ivana Dvořáková Město Němčice nad Hanou 

Bohdana Kvíčalová SDH Němčice nad Hanou 

Mgr. Jaromíra Coufalíková Hobby klub Němčice nad Hanou 

Mgr. Marie Selucká Pěstouni Dobromilice 

Petra Zmidlochová Vrchoslavice 

 
 

11.2. Zapojení mladých lidí do 30 let 

Obecně lze říci, že v MAS je problém zapojení mladých lidí do života v regionu a to zejména u 
náctiletých. Na jedné straně nabídka volnočasových aktivit pro ně není stoprocentně odpovídající, na 
straně druhé je velkým problémem nezájem.  

V rámci tvorby strategického plánu Leader byla uspořádána fotosoutěž “Těší – netěší“, kdy byla 
veřejnost vyzvána k tomu, aby prostřednictvím fotografií zdokumentovala dobré a špatné stránky 
života v regionu. V soutěži byli zvlášť oceněny fotografie mladých lidí do 30 let. Tímto se začali o dění 
v MAS zajímat i mladí lidé.  

 
 



Strategický plán Leader 2008 – 2013  
„Abe se nám dobře žilo, abe nám spolem dobře belo“  

 

  
59 

Tab.22: Složení pracovní skupiny Mládež 

Jméno Obec,subjekt 

Daniel Svačina TJ Sokol Vrchoslavice 

Kateřina Vosičková Mořice 

Ing. Jana Matoušková Němčice nad Hanou 

Jana Beránková TJ Sokol Vrchoslavice 

Tato pracovní skupina na svém setkání 7.10. 2008 v Pivíně definovala své potřeby: 

 zlepšení technické vybavenost kluboven neziskových organizací 

 rozšíření sítě informační infrastruktury regionu 

 budování dětských a víceúčelových hřišť 

 úprava veřejných prostranství a zeleně 

 oprava místních komunikací se zaváděním bezpečnostních prvků 

 rekonstrukce budov  pro kulturně sportovní účely 

Zapojení mladých lidí do života v regionu je jednou z oblastí, kterým se MAS plánuje intenzivně 
věnovat, proto i při realizaci SPL bude aktivně oslovována veřejnost do 30 let. Tento úkol bude svěřen 
manažerovi nebo asistentovi MAS.  

Pracovní skupina bude v průběhu realizace SPL vyhodnocovat způsob a dopady realizace na cílovou 
skupinu mládež do 30 let a bude doporučovat Programovému výboru úpravy SPL. 

 

11.3. Zapojení zemědělců 

Valná hromada MAS zahrnuje čtyři členy z řad zemědělců, z toho tři zastupují větší zemědělská 
družstva. Pětičlenná výběrová komise zahrnuje dva zemědělce.   

Tab. 23 Seznam zemědělců – členů MAS 

Jméno a Příjmení  Název subjektu Orgán MAS 

Josef Horák Agrodružstvo Tištín Výběrová komise 

Ing. Jaromír Řezáč ZOD Agrispol Mořice Výběrová komise 

Ing. František Kvasnička ZD Klenovice Valná hromada 

Vystavěl Jan Vystavěl Jan – FO Valná hromada 

 

Při tvorbě strategického plánu Leader byla vytvořena pracovní skupina zemědělci, jejímž základem 
jsou čtyři členové. 

Tab.24: Seznam členů pracovní skupiny Zemědělci  

Jméno Název subjektu 

Josef Horák Agrodružstvo Tištín 

Drahomír Kňourek ČSOP Němčice nad Hanou 

Vladimír Kyselák ZD Němčice nad Hanou 

Jiří Tichák OSVČ, Němčice nad Hanou 

Na základě analýzy a podnětů zemědělců se MAS rozhodla pro ustanovení celé priority zaměřené na 
problémy zemědělství – Rozvoj zemědělského a nezemědělského podnikání. Tato priorita bude řešit 
snížení dopadů zemědělské činnosti na životní prostředí , zvýšení konkurenceschopnosti 
zemědělských podniků a vytváření nových pracovních míst v obcích regionu.  

Zemědělci také uvedli typové projekty, kterými by se těchto cílů mělo dosáhnout: oprava jímek, oprava 
budov a pořizování technologií na produkci obnovitelných zdrojů energie, budování kompostáren, 
přestavba budov na plochy pro rozvoj podnikání, investice na zařízení na využívání odpadního tepla. 

 Z hlediska preferenčních kritérií je pro zemědělce klíčové vytvoření nových pracovních míst v regionu, 
využívání OZE a pozitivní dopad na životní prostředí.  

Pracovní skupina se bude dále scházet a své podněty doporučovat programovému výboru a výběrové 
komisi. 


